
POČASÍ
Dnes má být střídavě oblačno 

a teplota vystoupí na 70 stupňů.
Vítr má být jihovýchodního 

směru a bude mít rychlost 8 až 15 
mil za hodinu.

JEDNA DENNÉ
OTEC MYJE nádobí, když 

vejde do kuchyně jeho malý 
synek a ptá se: "Tatí, co Je to 
bigamista?" "To je takový 
člověk, který myje dvakrát tolik 
nádobí a talířů, co já!"
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K "NOČNÍM ROZHOVORŮM"
Komentár našeho kanadského korespon-
denta Oty Hory, určen výhradně
pro “Denní Hlasatel”
Jak starý fanatický komunista Smrkovský přišel k 

rozumu.

UŽ TO ZAČALO!

"Svědectví“, čtvrtletník pro 
politiku a kulturu, vydávaný v 
Paříži za redakce Pavla Tigrida, 
přináší ve svém čísle 47 - 1974 - 
roč.XH. pozoruhodný tento 
dokument: “Noční rozhovory se 
soudruhem. Josefem
Smrkovským“, který zemřel v 
Praze,- dne 15.ledna 1974. Znal 
jsem osobně Josefa 
Smrkovského dávno před 
druhou světovou válkou, z doby 
první republiky. Byl vyučen 
pekařem, ale již. v první 
republice, jako fanatický 
komunista, věnoval se cele hnutí 
komunistické mládcž.e. Casto 
jsme se střetávali v politických 
diskusích na mnohých veřejných

Žena dne
Čestné uznání

pro paní Agnes Trajhanovou, z. 
Berwynu, III., za její podporu 
českého tisku ji prohlašujeme 
ženou dne!

Vydavatelstvo Denního 
Hlasatele.

schůzích a přednáškách, 
pořádaných národně tehdy 
socialistickou mládež.!, zejména 
po mém návratu ze studijní cesty 
v SSSR v roce 1933 a později, 
kdy jsem napsal svou prvotinu 
"Rusko při práci“, v roce 1934 s 
jejímž obsahem urputně 
polemisoval. Dnes po čtyřiceti 
letech, by Smrkovský s obsahem 
mé knihy, kritisující sovětsko- 
komunistický systém, souhlasil, 
jak je vidno z jeho zpovědi a 
výroků po sovětské invasi 
Československa. V den zvolení 
Dr.Beneše presidentem republiky 
jsme dokonce společně 
promluvili u sochy Sv. Václava k 
mohutnému několikatisicovému 
shromáždění, které spontáně 
vzniklo z malé skupiny naší
národně socialistické mládeže 

pochodující po Václavském 
náměstí. Skupina rychle vzrostla 
na několika tisícový dav, takže 
pražská jízdní policie v průběhu 
improvisovaných projevů u 
sochy Sv.Václava nás rozháněla. 
Toto náhodné shromáždění lidu 
vzdávající hold nově zvolenému 
presidentu republiky nebylo totiž 
předem ohlášeno. Bylo to tuším 
večer, dne 15.prosince 1935. 
Smrkovského jsem poznal jako 
přesvědčeného, fanatického 
komunistu, tvrdohlavého a 
neústupného, bojovného, a také 
věřícího v komunistickou 
ideologii. Sám to zdůrazňuje i ve 
svých "nočních rozhovorech“ 
těmito slovy:

"Myslím, že konec konců v 
životě se nejvíce vyplácí věrnost 
přijatým myšlenkám... které 
upravujeme, vylepšujeme cestou 
nového poznání a cestou nových 
zkušeností a prožitků...5 Je 
ovšem i jiné nebezpečí v situaci 
tvrdohlavých a neústupných: 
“dočkáš se někdy chvíle, kdy máš 
pocit, že začínáš být sám. Někteří

(Pokračování na str. 5)

V Západním Německu bylo zahájeno mistrovství světa .»». Jdopané. ' Hneď, první 
zápas mezi Brasilií a Jugoslávií skončil tím nejméně objíbénýpi, výslédkěrty j0;0. Obě 
mužstva měla dostatek příležitostí, ale žádné, jako pn iórrVO bAsiÍjlrém',útoku, ne­
bylo využito.

RŮŽE V PÍSKU NEROSTOU
Vývoj politické situace v 

Egyptě naznačuje, že i tam jsou 
pokněkud unaveni bratrskou 
pomocí Moskvy. Mluvčí reagoval 
z Moskvy na tento stav, výrazem: 
“V této půdě nelze růže pěstovat“!

Musíme však dobře rozumět 
komunistické filosofii, podle 
které jen zaostalý národ nehodlá 
uskutečnit komunistický ráj a 
blahobyt nemá pro ně cenu 
prachu, která by se ani za nehet 
vešla.

Je skutečností, že egyptský pan 
president Sadat čelí hrozivé 
situaci hospodářské a s velikou 
láskou přivítal amerického 
státního tajemníka dr. Henry 
Kissingera a tím dal jasně světu

na jevo, že dává přednost V 
dnešní době po zkušenostech, 
které měl se Sovětským svazem 
Spojených státům.

Uposlechl rady o odvolání 
vojska od Suezského rpůplavu a 
přistoupil najednáni s Izraelem., 
což se naprosto nehodilo do 
plánů, které byly již dávno 
připraveny v Moskvě.

Rusové ’ a zahraniční 
pozorovatelé v Egyptě sledují 
masový odklon plavně v řadách 
inteligencerod marxismu. Sám 
president Sadat je zásadně proti 
komunismu, ale musel si sníst 
kašičku, kterou mu uvařil jeho 
předchůdce - temperamentní 
president Nasser.

'SactrWldčžoviíl se’Sovětským 
svazem přátelství.v ^bl^hé nadějí,- 
že-s'-rúskou pomocí zlepší svojí 
hospodářskóu.situaci.

.Nědostatek a drahota 
potravin, . nízké' mzdy,, 
nezaměstnanost zvyšovala 
nespokojenost obyvatelstva.

President Sadat vidí dnes 
jasně, že potřebuje k rozkvětu 
Egypta zahraniční investice, ale 
takové mu nemohl nabídnout 
Sovětský svaz a ty mu může 
poskytnout jen Západ a jeho 
demokratické nvestični firmy.

Sadat riskuje přátelství se 
západem i za cenu osamostatnění 
v arabském světě. Vrcholný sjezd 
Arabů v prosinci minulého roku 
v Alžíru mu mlčky schválil jeho 
postup. Ovšem s jistými

(Pokračování na stránce 9.)
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snaží narušit průběh mistrovství 
světa v kopané, které se odehrává 
ve Spolkové republice.

Londýn - Anglie
Britský tisk oznamuje, že 25. 

letý následník britského trůnu 
princ Charles požádal 
odcházejícího amerického 
velvyslance u dvora sv. Jakuba, 
aby pozval plavovlasou dceru 
amerického admirála ve výslužbě 
Lauru Jo Watkins, s kterou se 
seznámil před dvěma měsíci v 
San Diego, Calif, na recepci, 
kterou Annenberg bude pořádat 
ve čtvrtek.

Paříž - Francie
Francouzská vláda navrhuje 

zvýšení daní velikých korporací o 
18 procent a důchodovou dan 
bohatších poplatníků o 5 až 15 
procent.
Má to být pomocí upadajícímu 

francouzskému národnímu 
hospodářství.

Dobrý obchodní výkon je provádět bankovnictví 
tam, kde obdržíte ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

0 Spořitelní účty O Sekovní účty
O Drive-in okno 0 Markyčové půjčky
0 Půjčky na zvelebeni domů 0 Svěřenectví

ST
0 Automobilové půjčky 

O Bezpečnostní skříňky 
O Půjčky na domovy

First National 
Bank of Cicero
6000 W. Cermák Road, Cicero o OL 6-3000 

Member of Federal Deposit Insurance Corp

Kahýra - Egypt - Egyptský 
president Anwar Sadat 
pozdravuje presidenta Nixona po 
jeho příletu k první oficielní 
návštěvě Egypta v době míru.

Před tím byl v Egyptě president 
FDR, během války, když ještě 
Egypt byl pod anglickou správou 
a jednalo se o konferenci a 
nikoliv o státní návštěvu.

Kahýra - Egypt
President Nixon zřejmě 

radostně prožíval gigantické 
uvítáni, kterého se mu v Egyptě 
dostalo.
Později však egyptský president 
Sadat varoval, že palestinská 
otázka musí být vyřešena, jestliže 
má být dosaženo míru na 
Středním východě.

Tel Aviv - Israel
Israelští představitelé byli 

nuceni zrušit připravovanou 
návštěvu presidenta Nixona v 
Jerusalemě.
Nixon oficielně položí věnec na 
památník 6. milionů židů, kteří 
během II. světové války přišli o 
život v nacistických

koncentračních táborech. 
President pobude v Israeli 24 
hodiny.

Saigon - Jižní Vietnam
Severní i Jižní Vietnam se 

navrátil k vyjednávaccmu stollu, 
aby byla projednána otázka 11.set 
pohřešovaných příslušníků 
amerických branných sil.
Hovoru byly přerušeny před 
dvěma týdny pro malicherné 
obstrukce komunistů.

Berlin - Západní Německo
Výbuch bomby způsobil vážné 

šody na budově chilského 
konsulátu v Západním Berlíně. 
Policie se domnívá, že bomba 
byla položena osobami, které se

V Peru vody 
zatopily 20 vesnic

Huaccoto, Peru. — Letos 25. 
dubna se sesula půda z dvou 
proti sobě ležících horských sva­
hů přímo do řeky Mantaro v 
Peru, kde tak vznikla přirozená 
850 stop vysoká hráz. Přitom 
zahynulo 451 lidí. Nad hrází se 
pak postupně utvořilo 18 mi! 
dlouhé jezero, jehož vody pod­
robovaly hráz obrovskému tla­
ku. Cekalo se, že se každou 
chvíli může protrhnout. K tomu 
došlo v noci 8. června; přívaly 
vod, hrnoucí se rychlosti 350,000 
kubických stop za vteřinu, pohl­
tily 20 vesnic, ležících pod hrá­
zi po proudu řeky. Jejich obyva­
telstvo se na štěstí několik dni 
předtím na varování vlády vět­
šinou vystěhovalo do bezpečí. Z 
jezera vytekla asi třetina jeho 
vod; dosud se neví, kolik lidi při­
tom přišlo o život.

OPEN SUN0ÛY
Otevřeno od 1:00 hod. do 5:00 hod. 
odpoledne. Máme nádherné Importo­
vané zboží. Krásný nábytek. Velký vý­
běr nádohí. Přijďte sc podívat.

IW DEPT. STORE
3720 W. 26th St 8čxm

OiMm!! Díky ÄH
Náš výborný český právník JUDr. HENRY SYNEK, 134 South 
La Salle St., Chicago, Illinois 60603, se zasloužil o bleskové vyří­
zení a ukončení soudního řízení, aby osiřelé děti a vdova v Če­
chách po zesnulém otci a manželovi JOSEFU HAVLÍČKOVU z 
Chicaga dostaly pozůstalost---- pojistku — která jim byla vedou­
cími naší organisace neoprávněně po téměř 10 roků zadržována 
pod záminkou, že odkaz byl učiněn na boj proti komunismu. 
Mr. Synek se případu s bezpříkladnou obětavostí ujal, a během 
3 měsíců soud to všechno, co z pozůstalosti ještě zbylo, osiřelé 
rodině přiřkl.

SPRAVEDLNOST A nAVBA ZVlT^KAS
Frank Ulrich, Sr. Václav Baloun Frank Fronek, Sr.

členové Sdružení československích exulantů v W

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U 
GUARANTY 

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
3854—56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.) 

CHICAGO, ILL. 60623 CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5^ % dividend na spořitelní účty
Veškeré vklady pojištěny do 320,000 

vládní agenturou: 
FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE CORPORATION” LENDER 
8dxin

AGUE SAUSAGES 
& DELICATESSEN 

(JOHN FOLTÝN a VÁCLAV TICHÝ, majitelé)
6312 WEST CERMÁK ROAD, BERWYN, ILLINOIS, 

TELEFON 484-9798
VYRÁBÍME VÝTEČNÉ SALÁMY A UZENINY. Jsou připra­
vené dle starokrajského způsobu. Mrazená jídla. Různé deli­
katesní pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality, které 
nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNĚ ČERSTVÉ MASO A DRŮBEŽ.
]5čvnaxm

MÁTE-LI V ÚMYSLU NAVŠTÍVIT

Americké Karlovy Vary - Hol Springs, Arkansas
NEZAPOMEŇTE, ŽE V

RESTAURANT
517 PARK AVE., HOT SPRINGS, ARKANSAS 

vám svědomitě poslouží
JERRY a VĚRA KOKOŠKA

iúvnaxm
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PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!
Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty.

Nepodepsané příspěvky neuverejňujeme, c nonyto ií dopisy házíme 
do kuše. Denm 1’asatel je tribunou otevřenou pro všechny čtenáře, 
i--z rozdílu pol i či spolkové příslušnosti a náboženského vyznaní. 
Upozorňujeme, -je redakce se nemusí vždycky s uveřejněnými články 
ztotožňovat. — Redakce si vyhrazuje prá- články.



AMERICKÉ ZPRÁVY
byla vydána, ke každému
magazínu a kc každému faktu.
Vidi zhroucení překážek v 
informacích mezi státy a mezi 
lidmi.
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HOVE: HEJVYSSI ÚROKOVÉ SAZBY! 
u WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO 
5801 West Cermák Rd., Cicero, Illinois, tel. 656—2000

Sonoma, Calif.— Josef kardinál 
Mindzsenty, bývalý maďarský 
primas, navštívil nejsevernější 
kalifornskou farnost a požehnal 
vinicím. Kardinál Minzsenty byl

hostem Franka Bartholomewa 
majitele Hacienda Winery. Tato 
vinice byla založena v roce 1856 
madarským šlechticem hrabětem 
Agostonem Harazsthym.

Hledají zlatý poklad
Georgetown, S. C.; Z nenadá­

ní tu povstala “zlatá” horečka 
v tomto poměrně malém přís­
tavu v již. Karolině. Jistý Wa 
de Quatlebaum r. 1967 nalezl 
2 potopené španělské lodě z 16. 
století. __

7 % CERTIFIKÁT VKLADU
4 ROKY ($1,000 MINIMUM)

New York, N.Y.
© o Ve svém odvážném 

telefonickém ’ rozhovoru z 
Moskvy do New Yorku, ze svého 
moskevského bytu, sovětský 
fysik Sacharov prorokoval osudy 
světa v příštích 5oletech a napadl 
sovětský systém pro 
permanentní potlačování každé 
myšlenky, kerá se odchyluje od 
oficielních představ.
Sacharov, který je nazýván 
otcem sovětské vodíkové bomby, 
je výmluvným obhájcem 
občanských práv, volal do New 
Yorku 14. května a diktoval 
článek o 4 tisících slovech pro 
slavností číslo Review - World 
Magazínu, který oslavuje své 
padesáté narozeniny. Článek 
bude vytištěn v srpnu.
Ve výňatcích uveřejněných ve 
střed u,Sacharov napadl Sovětský 
svaz a jiné socialistické státy z 
potlačování všech odchylných 
myšlenek, obrovitého pokrytectví 
sebechvály, dogmatické a často 
nacionalistické politiky a 
kritisoval je za vytvoření 
egoistické, nemorální, sprosté a 
pokrytecké byrokratické třídy.' 
„To vše je příčinou situace, která 
je nejen nepříjemná pro 
obyvatele těchto zemí, ale i 
nebezpečná pro celé lidstvo. 
Musím o tom mluvit, protože 
jako občan největší socialistické 
země nesou svůj podíl 
odpovědnosti. Nejsem si jist, zda 
lidé na západe dostatečně rozumí 
tomu co nově vyhlášená svoboda 
pohybu pro turisty v 
socialistických zemích skutečně 
znamená a jak byla vyhlášena jen 
pro vnější efekt a jakým krutým 
procedůrám se musí žadatel 
podrobit. Pro ty kterým je 
důvěřováno je taková cesta jen 
atraktivní záležitosti a je 
zaplacena neochvějnou a tupou

věrnosti režimu a je podnikána 
jen za účelem toho, aby si mohli 
nakoupit západní obleky a tím 
mohli stát členy sovětské elity. 
Napsal jsem toho Velmi mnoho o 
svobodě cestování, ale toto je 
druh turismu, kterému musí být 
zamezeno.“

Sacharov doufá, že se dožije 
toho, že uvidí začátek světových 
zvád založený na globálních 
lidských právech.
Vyzývá ve svém článku k 
mezinárodní akci, která by 
odsoudila takovou surovou a 
neomluvitelnou praksi jako je 
potlačování všech odchylných 
myšlenek.

“Už existujícím mezinárodním 
organisacím, jako je Červený kříž 
a Amnesty International by 
mělo být dovoleno jít kamkoliv, 
kde existuje možnost potlačování 
lidských práv, především do 
věznic a psychiatristických 
ústavů."Ve svém proroctví o 
osudech světa v příštích padesáti 
letech vidí Sacharov universální 
informační systém, který umožní 
každému, v každé době přistup k 
obsahu každé knihy, která kdy

Koupili majetek

o o Podle oznámení 
společnosti Previews, Inc., 
zakoupila Československá 
socialistická republika residente! 
s jezírkem a ostrůvkem ve 
Sparta, New Jersey.

Tato bude sloužit jako výletní 
dům pro čsl. vyslance u 
Spojených národů v New Yorku 
pana Ladislava Šmída.

K majetku náleží pozemek v 
rozloze jednoho a čtvrt akru.

Celý majetek patřil dříve 
jednomu právníkovi a byl prodán 
za cenu 135 tisíc dolarů. Cena 
byla zaplacena v hotovosti.

Toto místo je určené pro 
soukromé návštěvy a získáni 
přátel pro Československo.

Pan velvyslanec Šmíd 
prohlásil, že se mu toto místo 
velmi líbí, protože mu připomíná 
východní Slovensko. To ovšem 
má jednu výhodu, za kopcem 
nejsou Rusové. Tohle ovšem pan 
Šmíd neprohlásil, ale jistě si to 
myslel!

JARO JE TADY 
MARINA TAKY 

NEJLEPŠÍ
PERMANENTS

Gu.4-III8a

MARINA'S
BEAUTY SALON

Home of the finest 
permanent waving

V^jt^Marina's new

6234CermakRd,Berwvn.III. .

NEJSRDEČNĚJŠÍ BLAHOPŘÁNÍ 
K SŇATKU

— NAŠEMU DRAHÉMU VNUKOVI — 

Don Wostratzky 
— SE SLEČNOU —

lèvnaxm

I

PRO DOMOV
Kabinety všeho druhu do kuchyně 
wardrobes šatníky, ledničky, sterea, 
T.V., nábytek appliances.

MACH NÁBYTEK
3720 W. 26th St. 7ěxm 

Roberta (Bonnie) Van Cara 
dnes, v sobotu, dne 15. června 
1974, v 11:00 hod. dopol., v Saint

Leonard kostele, 33rd Street a 
Clarence Ave., Berwyn, 

uzavřenému.
Blažené žijte, buďte spokojeni, 
méjte se rádi láskou presladkou. 
nad kterou nic lepšího není, 
aby Vám život byl pohádkou.

To Vám z upřímného srdce přeje:—

JAMES LANG, dědeček.

7%% ÄÄ Certifikáty vkladu, Ob-X“ 
6/2 % Certifikát vkladu 2J4 BOKU A PŘES ($1,000 MINIMUM) 

6% Certifikát vkladu 1 AŽ 216 ROKY (St,000 MINIMUM) 

6% Bankovní knížku čas. vklad ÄT.ÄÄ 

5i/% Bankovní knížka
5% Prav, úspory na bankovní knížku "X ".iZT

THE WESTERN NATIONAL BANK
VYPLÁCÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

14čvnaxm

ïfmm 90 ČESKOSLOVENSKA
SKUPINOVÉ ODLETY

24. a 30. června — 7., 22. a 28. července
5. a 19. srpna — 2. a 5. září

VÝPRAVY HA HAWAI NA 8 ANEBO 15 DNl, 
zvláštní odjezdy první sobotu v měsíci.

NA VAŠE POZVÁNÍ ZAŘÍDÍME NÁVŠTÉVU 
VAŠICH PŘÍBUZNÝCH.
Veškeré informace obdržíte u

TRAVEL AGENCY
7034 WEST CERMÁK ROAD, BERWYN, ILLINOIS 60402

BI 2-1512 o PI 0-1333
Ičvnaxm

HERMINA ONDRUŠOVÁ, 
založila obchody roku L9M

DRAPERIE — ZÁCLONY —
DEKY — PŘIKRÝVKY —

POLŠTÁŘE a různé kvalitní 
zboží.

Z vašich peřin nebo vlny, vám ušije­
me deky a polštáře v naší dílné Máme 
sklad hotových dek a polštářů z pra­
chového peří, z vlny a dacronu, ve 

všech velikostech.

šram ® » 6533 W. CERMÁK ROAD, 
BERWYN, ILLINOIS

NOUSE OF ONDRUS 3935 W. 26th St., Chicago, 111.
Jčvnaxm

ZMSÏMSÏ ne “BEK 0Ï6Ù”
VE STŘEDU, ČTVRTEK, PÁTEK A SOBOTU:

Udělejte tatínkovi radost naší pochoutkou 
“GERMAN CHOCOLATE KEJK”.

Dlouhý JABLKOVÝ ZÁVIN............ S1.25
Kulatý KOLÁČ posypaný oříškami $1.25
KÁVOVÝ DORT ................................. $1.55
MÁSLOVÁ TŘENÁ BÁBOVKA 

(orange crunch) .............................  95c
OTEVŘENO OD 6:00 HODIN RÁNO DO f00 HODIN VEČER — V SOBOTU 

OD 6:00 HODIN RÁNO DO 6:00 HODIN VEČER MIMO NEDĚLE.

MINÁŔÍK BAKERY
5832 W. Cermák Road, Cicero, III. O Tel. OL 2-2854

13čvnaxm

GEORGE KYSELA
VEŠKERÉ OPRAVY COLOR. BLACK A WHITE T.V.. STEREA, S TRACK 

CASSETTE T.APE RECORDERS (MAGNETOFONY)

2819 SO. HARLEM AVE., BERWYN. ILLINOIS 0 TEL. 788-2580 
(vedle Smith Marine Boats)

CHCETE UŠETŘIT? PŘINESTE VAŠI TELEVISI K NÁM. Ďčvnaxm

• OZNAMUJTE V HLASATELI •



4. denní hlasatel. 15. června 1974

Telefonicky 
z Washingtonu

• Členové Kongressu hlásí, že 
pošta, kterou dostávají se 
stížnostmi na inflaci se v mnoha 
případech rovná a nebo 
překračuje poštu, kterou 
dostávají ohledně watergatské 
aféry.

■ Můžete klidně zapomenout 
na jakýkoliv zákon o kontrole 
střelných zbrani v tomto roce. 
Před dvěma lety sice návrh 
senátem prošel, ale pak v Domě 
zástupců zemřel přirozenou smrtí. ' 
Obhájci kontroly doufají v nové 
tváře v Kongresse r po 
listopadových volbách, které by 
jejich stanovisko mohly podpořit.

o Proslýchá se, že sovětský 
vůdce Leonid Brežněv má rovněž 
své potíže s velením armády. 
Brežněv si prý postěžoval 
státnímu tajemníku Kissingerovi 
, během jeho poslední moskevské 
návštěvy, že není jediný, který má 
potíže s Pentagonem.

Počet úmrtí následkem 
srdečních chorob 
prý klesá

Washington. — Podle zprávy 
Národního ústředí pro zdravotní 
statistiky počet úmrtí násled­
kem srdečních chorob ve Spo­
jených státech, klesl v době od 
roku 1950 do roku 1969 o 15 
procent. V roce 1969 pouze 
739,265 Američanů zemřelo ná­
sledkem srdeční mrtvice. Jako 
možné příčiny tohoto poklesu 
jsou uváděny tyto skutečnosti: 
1) metody lékařského ošetření 
srdečních záchvatů v nemocni­
cích se zdokonalily; 2) lidé znají 
první známky srdečního záchva­
tu a ihned hledají lékařskou po­
moc (známky- srdečního záchva­
tu jsou: bolest uprostřed prsou, 
která se začne rozšiřovat smě-

rem k rameni, k paži nebo k če­
listi; 3) dospělí lidé se na radu 
lékaře vzdávají kouření; 4) lidé 
lépe ošetřují svůj vysoký kre- 
ní tlak a také dávají větší po­
zor na svou dietu. Tři hlavní 
faktory, -které mohou vést člově­
ka k srdečním ' neduhům, jsou 
vysoká úroveň cholesterolu v 
krvi, kouření a vysoký krevní 
tlak

Letos menší úroda pšenice
Washington: —Zemědělský o- 

dbor vyndal zprávu, že letos bu­
de menší sklizeň ozimní pšeni­
ce nežli loni, a to o 5%. Ten­
to odhad še zakládá na zprávě, 
že ve středních a jihozápad­
ních státech panovalo sucho v 
zimních a jarních měsících.

Úroda se odhaduje na 
1,531,355.000 bušlů, tedy- o 81 
milionů méně nežli loni.

Salzburg - Rakousko — Státní 
tajemník dr. Kissinger ve 
společnosti svého bývalého

náměstka a nynějšího šéfa štábu 
Bílého domu gen. Haiga se 
zřejmě snaží uklidnit.

O Předseda právní komise 
Domu zástupců P. Rodino, 
dem. N.J. nařídil členům své 
komise, aby zamesili pronikánu 
zpráv o průběhu a materiálech o 
kterých se jedná při vyšetřování o 
možnosti zahájení kárného řízení 
proti presidentu Nixonovi, 
sdělovacím prostředkům.
Rodino se domnívá a právem, že 
pronikání zpráv a k tomu 
pokroucených, podlamuje 
důvěryhodnost komise v očích 
veřejnosti.

Přes určité nepohodlí, které to 
Bílému domu přináší, vice­
president Ford nehodlá omezit 
svůj bohatý cestovní program a 
svoje komentáře k watergatské 
aféře.
Ford plánuje, že bude mimo 
Washington 12 z 2o dni mezi 4. a 
2J. červencem, kdy navštíví a 
bude mít projevy v lo státech 
Unie.
Během cesty presidenta Nixona 
na Střední východ hýla 
bezpečnostní opatřeni kolem 
Forda značné zvýšena.

O Vice-president Gerald Ford 
mé stále své malé rozpory s Bílým 
domem.
Někteří členové štábu Bílého 
domu se domnívají, že by Ford 
neměl mluvit tak často na 
veřejnosti o Watergate.
Přesto je ale Ford Bílým domem 
považován za 
nejpravděpodobnějšího 
republikánského presidentského 
kandidáta v roce 1976.
Jeden pracocvník se však nechal 

slyšet, že tak jak Ford mluví a 
jedná, vypadá to na to, že by 
tento úřad chtěl převzít ihned.

Neduživá novorozeňata 
jsou někdy 
nechávána zemřít

Washington. — Dva lékaři — 
Dr. Raymond Duff a Dr. A. G. 
M. Campbell — prohlásili, že prý 
ve Spojených státech každoročně 
lékaři se souhlasem rodičů ne­
chají zemřít "několik tisíc” no­
vorozeňat, postižených od naro­
zení tak kritickými tělesnými va­
dami a duševními poruchami, že 
pro ně prakticky není žádná 
pravděpodobnost, že by později 
mohla vést život, který by podle 
norem dnešní společnosti “měl 
smyslu”. Lékaři tylo děti sice 
neusmrtí, avšak neposkytnou jim' 
nutné zvláštní ošetření, které by 
prodloužilo jejich život, a tak je 
nechají zemřít. Mnohá z těchto 
novorozeňat by asi zemřela i v 
případě, že by se jim všechno 
možné ošetření poskytlo. Ve 
washingtonském Ústředí pro bi- 
oethiku, jehož předsedou je se­
nátor Edward Kennedy, se tyto 
a podobné problémy studují z 
mravního hlediska. Katolická 
morálka nedovoluje zbavovat se 
.neduživých či mentálně zaosta­
lých novorozeňat tím, že se jim 
odepře zvláštní ošetření, jehož 
by potřebovala. Před nedávném 
vzbudila rozruch zpráva, že v ne­
mocnici Yale-New Haven bylo 
tímto mravně nedovoleným způ­
sobem v posledních dvou a půl 
letech nechám zemřít 43 novo­
rozeňat.

W@@dlawn
s pocitem hrdosti předvádí 
jejich nové mausoleum a 

zahradní krytby.

KRÁSNÉ .... KLIDNÉ.... 
PRO VŠECHNY VĚKY.

Až přijde doba věčného od­
počinku v našem krásném 

mausoleu naleznete klid.
Venkovní zahradní krypty ... od $550.00 výše 
Vnitřní mausoleum krypty .... od $950.00 výše 
Žádoucí loty tak nízko až . . . .$155.00 za hrob 

Celý hřbitov je ve všeobecné péči. Žádný poplatek 
za sekání trávy. — Žádné mimořádné poplatky.

WOILM CEMETERY
MAUSOLEUM 
CREMATORY 
COLUMBARIUM
CHAPEL

7600 West Cermák Road, Forest Park 60130
442-8500

ISčvnaxm

HITZEMAN
FUNERAL HOME

4115 W. 26th ST., CHICAGO 
I-* 1-3SO3 — 1-3»W 

9437—45 WEST 31st STREET 
BROOKFIELD 

—1972— 15. ČERVNA —1974—

Přesmutné vzpomínky přináší nám 
dnešní den, neboť jsou tomu právě 
dva roky, co k věčnému odpočinku 
se odebrala naše vroucně milovaná 
maminka, sestra, tetička a babička

»fflE B. 
ŠMÄÉMB

MEMORIAL OHAPELS
V té nej bolestnější době naleznete útěchy a potěšení v naší 
odborné a poctivé výpravě pohřbu svých drahých zesnulých. 
Naše prostorné kaple jsou uznávány všeobecně za nejkrásnější, 
naše služby za nejdústojnější, za ceny nejlevnější. — Uctěte 
památku drahých zesnulých, svěřte je naší péči.

6301-05 WEST CERMÁK ROAD, BERWYN 
OLympic 2-1023 STanley 8-8240 Bishop 2-2990 
POZOR — NOVÝ TELEFON na 3440-42 W. 26th ST.

762-1323-4
Ičvnsxm

JEŽ DOÈLA VĚČNÉHO KLIDU V KOLUMBARIU NA 
ČESKÉM NÁRODNÍM HŘBITOVĚ.

Ve dne v noci lůna sviti a záře jejich padá na hřbitov, 
kde ve slinu stromů ukrývá se náš nejdražáí poklad.
Lidé si mysli, že jsme zapomněli, když radostněji rozhlédnem se kol, 
íJe n-'tuSù že úsměv skrývá náš nezhojitelný bol.

Nežnou vzpomínku dnešní den věnují Tvé památce:—
MÁŠA CÁBOVÁ, sestra s manželem FRANK; 
JAMES MATTHEWS, syn s rodinou; HELEN­
KA ŠTĚPÁNKOVÁ, neteř s rodinou.

®áí «EKii feïÂÏÏ 

NEJSTARŠi ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ

5S.42-44 WEST ČERMÁK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. OLympic 2—0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memorial Chapels
2658 & Central Park Äye. .Telefon 762-2233

Ičvna^rn



K “NOČNÍM ROZHOVORŮM"
(Pokračování se str. 1) 

přátelé se začínají situaci 
přizpůsobovat... Zachovají si své 
staré názory... O tobě vědí, že si 
nedáváš náhubek... Proto tě 
přestanou navštěvovat, aby se 
nevystavovali šikanování... Ty 
nemáš nic. jen své myšlenky, jen 
své zásady a občas, jako já ted. 
jednoho, dva posluchače..."

Od Pražského povstání v roce 
1945 až k vysokým vládním 
funkcím a pak náhlý pád do 
komunistických věznic a opět 
vzlet k Pražskému Jaru, 
předsednictví sněmovny, zatčení 
Sověty v době in vase až k 
vyloučení z komunistické strany, 
tento život Josefa Smrkovského, 
naplněný tolika zvraty, úspěchy i 
zklamáním je zčásti zachycen v 
citovaných nočních rozhovorech 
“Svědectví“ na 24 stránkách 
uveřejňuje proces myšlení, 
zkušeností, názorů a rad, které 
tento “starý komunista“ prožíval, 
zejména pak v osudovém období 
od sovětské invase do doby svého 
pádu a trpkého zklamání. V 
rozhovorech je tolik zajímavého, 
poučného a překvapivého! Vše 
vytryskuje z bohaté životní 
zkušenosti a vše je tím 
zajímavější, že byl dříve 
fanatickým vyznavačem 
komunismu. Proto jeho úsudky a 
závěry by měly býti dnes čteny 
všemi, zvláště mladší generací, 
pokud se dostává do spárů a pod 
vliv komunistické propagandy a 
infiltrace. Všichni by rázem 
vystřízlivěli.

byrokratické diktatury“. Na 
otázku, proč rozlišuje mezi 
systémem a lidmi u moci, vždyť je 
to vlastně totéž, odpovídá 
Smrkovský takto: “Už proto, že 
mnohé z těch u moci osobně 
znám, vím na co si myslí, jaké 
jsou jejich názory na ten systém. 
Podstatné je to, že sami nevěří 
systému, jemuž předsedají. Oni 
jsou u. vesla z milosti cizí moci. 
Sami by se neudrželi.. Dejme 
tomu, že zítra odejdou sovětští 
vojáci se svými letadly, tanky, 
děly a samopaly.... Jak myslíš, že 
se jejich moc udrží, navzdory 
policistům, vojákům 
milicionářům a úředníkům? Ono 
by se to rozletělo! Přesvědčený 
odpor dnešního společenského 
pořádku je poskrovnu... Kdyby 
náhle ustál sovětský tlak, kdyby 
náhle naše věci byly jen našimi 
věcmi, tak to u nás vyletí do 
povětří. Tahle dnes existující moc 
náhle přestane existovat, protože 
spočívá ve své podstatě jen na 
Moskvě, na jejích ozbrojených 
silách. Je to moc zvnitřku, pěkně 
rozežraná. Opírá se o aparátníky 
všeho druhu, ti jsou s ní 
existenčně srostlí s mocí 
znamenají všechno, bez ní nic. 
Proto sejí drží.“.

totalitní systém byrokratické 
diktatury. který potlačuje 
všechny svobody člověka a 
národů. Pro všechny, kteří 
soustavně bojují proti 
komunistické tyranii, jc velikým 
zadostiučiněním, že dříve 
fanatický a idealistický 
komunista a vůdce, 
komunistický systém zavrhuje. 
Pravda nakonec vítězí!

Cleveland, Ohio -- Vice-president 
Gerald Ford promluvil na 
národní konferenci židů a 
křestanů, která se konala v 
Clevelandu. Ve své řeči odsoudil 
ostře ty, kteří kritizují 
losangelský policejní department 
za jeho útok na Symbionéskou 
osvobozovací armádu.
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Z mnoha zajímavých 
rozhovorů citujeme aspoň 
některé z nich tak, jak je uvádí ve 
svých “nočních rozhovorech“.

Odsouzení komunistického 
totalitního systému diktatury.... 
Slyšte, co říká Smrkovský: 
Rozlišuje dvě věci: jedna věc je 
systém, ve kterém žijeme, a druhá 
lidé, kteří dělají politiku...je to 
systém, ketrý nerespektuje ani 
jednu z demokratických zásad, 
nerespektuje svobodu myšlení, 
svobodnou výpověď názorů, 
svobodnou volbu povolání, 
svobodný pohyb za hranice, 
svobodný příjem informací, 
nerespektuje listovní tajemství, 
zasahuje i do lidského soukromí. 
A to nemluvím o možnosti volit 
mezi různými politickými 
koncepcemi a mezi různými 
kandidáty. Je to systém, jehož 
moc je neukojena, pokud 
neovládá všechny buňky 
společnosti, všechny oblasti i 
jednotlivcova života. Chce 
rozhodovat nejen o tom. co se 
bude v příštím roce vyrábět, co 
bude vysílat rozhlas a televise a 
tisknout noviny, jaká kniha, 
bude vycházet, jaké výstavy 
budou povoleny, co budou 
filmaři točit, ale taký o tom, kdo 
pojede za hranice, třeba k 
příbuzným, s kým se kdo schází. 
Já o tom něco vím, divil by ses, 
co všechno se sbírá v různých 
přihrádkách, v různých 
kartotékách a fasciklech o lidech 
na rozhodujících místech, ale i o 
obyčejných lidech v poslední 
vesnici. Tato moc ze své podstaty 
směřuje k naprostému a 
celkovému ovládnutí společnosti 
a přímo se třese před tím, že by se 
mohl šířit názor jiný, než její. 
Rozhoduje zcela diktátorsky 
velmi úzká, nikým nedovolená 
skupina stranických byrokratů, 
říkáme, že jde o totalitní systém 

V rozhovorech je mnoho 
zajímavého o východisku z 
dnešního stavu, o politickém 
systému budoucnosti, o našich 
osudových chybách, o zničení, 
likvidaci komunistického 
systému, o změnách v Sovětském 
svazu, o čsl.politické emigraci, o 
její důležitosti, programu, práci a 
chybách a.j. O tom však jindy.

Noční rozhovory s Josefem 
Smrkovským jsou důležité, že by 
měly být vydány ve zkráceném 
znění ve všech světových jazycích 
a zejména i v jazyce národů, které 
v přítomné době jsou vydány 

sovětsko - komunistické 
propagandě. Měli bychom učinit 
všechno, zejmena RSC,
krajanské organisace a.j.aby
Smrkovského zpověď byla 
zaslána a čtena všemi vůdci 
svobodných zemí, zejména vůdci 
levicových stran a organisací, 
komunisty infiltrovaných. Byl by 
to skvělý čin na obranu svobod a 
demokracie. Po přečtení 
Smrkovského rozhovoru mnozí 
by změnili svůj úsudek o 
komunismu a komunistických 
systémech, o Sovětském svazu a 
komunistických režimech, které 
"Starý komunista“ zavrhuje, 
protože podle jeho názoru je to 

Při tornádech na jihu 
zahynulo 23 lidí

Forest City,, Ark. — Nakoncl 
minulého týdne postiženy stá­
ty Kansas, Oklahoma a Arkan­
sas prudkými lijavci, bouřemi, 
povodněmi a tornády, při kte­
rých bylo zabito 23 osob a způ­
sobeny hmotné škody ve výši 
55 milionů dolarů. President 
Nixon prohlásil tyto státy za po­
stižené přírodní katastrofou a 
mající proto právo na federální 
výpomoc. Zároveň prohlásil za 
postižené katastrofou také stá­
ty Illinois, Missouri a Minneso­
tu, které na konci května utrpě­
ly katastrofálními povodněmi.

Pšenice postižena 
krupobitím

Medford, Okla. — V sever­
ním okresu Grant krupobití na 
místech okolo Medford, Pond 
Creek, zničilo úrodu pšenice, 
dále postihlo i okresy Kingfi­
sher a Canadian, kde od Okar­
che a kolem Piedmont až po 
Edmund značně poškodilo úro- 
su až na 75%. Je velká oba­
va z bouří v tomto čase žní, 
kdy je naděje na dobrou úro­
du v Oklahomě.

Řekni mě, Tonouši, máš mě ješ­
tě rád? Holka, já bych tě lás­
kou sněd, ale víš, že mě doktor 
zakázal “tlustý”.

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

SM BB
zemřela ve středu, dne 12. června 1974, ve věku 62 
roků. Narozena byla v Chicago, Illinois. Byla členkyně 
Vysloužilá tajemnice Prvního Československého Zahrád­
kářského Klubu v Americe a Stickney - Forest View 
Golden Age Club. Pohřební obřady drahé zesnulé 
konaly se ve čtvrtek, dne 13. června 1974, ve 3:00 hod. 
odpoledne u hrobu na Českém národním hřbitově.

Zanechává zde:
RICHARD D. a ALLAN J. BEDNAR, 
synovci; VIOLA BEDNAR, švagrová a 
ostatní přátele.

Pohřeb vypravil pohřební ústav Edward C. Schubert, 
3419 So. Ridgeland Ave., Berwyn, telefon 481-5302.

14x2

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

MARIE LYSACEK 
rozená MATIAS — dřívější obydlí: Berwyn, Illinois, 
zemřela ve středu, dne 12. června 1974, v 10:15 hodin 
večer, ve věku 84 roků. Narozena byla v Chicago, Ill. 
Byla členkou Háčkovacího Kroužku při Škole Alois 
Jirásek a Poplatnického Spolku Berwyn Improvement. 
Pohřeb drahé zesnulé konat se bude v sobotu, dne 15. 
června 1974, v 10:00 hod. dopol., z kápl? pohřebního 
ústavu Švec a Synové, 6227 W. Cermák Road a odtud 
na Woodlawn Memorial Park hřbitov.—Zanechává zde:

JOSEPHINE A. BATISTA a zesn. MARIE POWERS, 
dcery; Henry V. Batista, zeť; Carol (David) Weber, 
Joseph (Gayle) Batista, William (Mary Catherine), 
Pau2 (Arlene) Powers a Dorothy (Gerald) Tiedt, 
vno .iKa; U pravnoučat; Frank a Charles Matias, 
bra- Anna Mtd tanski a Genevieve ‘Frish, sestry; 
šva;/, .švagrovo a ostatní přátele.

Na nusto květin laskavě darujte na “Heart Fund”.
Další ..-tformao» sdělí pehřebni ústav Švec a Synové — telefony: 
GUnoer-on 4-2050 .inebo Bishop 2-2027. 14x2

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

ELSIE MACHEK 
rozená NEŠPOR, manželka zesn. FRANK MACHEK, 

obydlí: La Grange Highlands, Illinois,
zemřela ve čtvrtek, dne 13. června 1974, ráno, ve veku 
87 roků. Narozena byla v Olomouci na Moravě a v 
této zemi žila mnoho roků. Pohřeb drahé zesnulé konat 
se bude v sobotu, dne 15. června 1974, v 1:30 hodin 
odpol., z kaple pohřebního ústavu H. Mařík Synové, 
6507 West Cermák Road, Berwyn, Illinois a odtud na 
Český národní hřbitov, kde pozůstatky drahé zesnulé 
budou zpopelněny. — Zanechává zde:

JAMES a zesnulí OTTO a CHARLES MACHEK, 
synové; ELSIE A. a HELEN MACHEK, dcery; pět 
vnoučat a ostatní přátele.

Květiny se s díky odmítají. — Návštěvní hodiny v patek 
po 4:00 hodině odpoledne.

DaKi infoímace sdělí pchíetni ústav H Marik Synové, telefony: 
GUMerscn 1-C310 anebo Bishop 2-3255. 14x2

MASARYK MEMORIAL MAUSOLEUM

BOHEMIAN NATIONAL CEMETERY 
5255 HO. PULASKI ROAD, CHICAGO, ILL, 60630

CHICAGSKÝ TELEFON:

KEystone 9-8442
BERWYNSKÝ TELEFON:

STanley 8-8442
BKANA OTEVŘENA KAŽDÝ DEN OU 5:00 RÁNO DO 4:30 ODPOL MDfO 

NEDĚLE, KDY HODLNY JSOU OD 9:00 DO 4:00 ODPOLEDNE.
Szmu
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kdo bude dědit po 
PICASSOVI?

Jednou ráno letos na jaře přišli na 
radnici v Barceloně dva Picassovi sy­
novci Vilaltové Ruizové a oznámili 
starostovi José-María de Porciolesovi 
dlouho očekávanou radostnou zvěst: 
Strýc Pablo je právě pověřil, aby ofi­
ciálně potvrdili, že daruje osm set 
svých obrazů místnímu Picassovu 
muzeu. Většina těchto prací (které 
zase představují podstatnou část obra­
zů vytvořených ve Španělsku v době 
do r. 1917) už v Barceloně je. Ně­
které byly uloženy u rodiny Vilaltů 
Ruizů už od počátku století, další 
jim Picasso postupně posílal. Jde 
o padesát velkých pláten, dvě sté 
malých, tři sta kreseb a sklenic a asi 
dvě stě padesát grafických listů.

Následovalo velké potřásání rukou 
a objímání, pak přišlo na řadu šam­
paňské a manzanilla. Když bylo po 
formalitách, poslal starosta, stěží za­
krývající vzrušení, dva pilné telegra­
my. Jeden byl adresován ministru 
školství donu Josému Luisu Villaru 
Palasimu v Madridu, druhý Pablu Pi- 
cassovi v Mougins na Azurovém po­
břeží. První telegram byl formulován 
stručně a opatrně, poněvadž v očích 
Frankovy vlády- je Picasso pořád po­
litický emigrant, neřku-li málem ko­
munista. (Telegram zní jako agenturní 
zpráva, až na zmínku „výjimečném 
uměleckém významu" darovaných 
dél.) Druhý telegram byl zdvořilý a 
plný nadšení. „Přijímaje dar této vý­
jimečné umělecké sbírky, která má 
pro Barcelonu takový význam, chtěl 
bych jménem celého mé^ta vyjádřit 

hlubokou vděčnost, a prosím, abyste 
tlumočil naše vřelé díky i Vaší paní 
choti Jacquelině. S úctou José-María 
de Porcioles, alcalde de Barcelona."

V Paříži byla novinka druhý den 
přijata samozřejmě jinak. Ohromeni 
a roztrpčení Francouzi by byli rádi 
věděli, proč pro všechno na světě 
se tento umělec pařížské školy (jako 
byli Ital Modigliani, Rumun Brancusi 
a Rus Chagall) zčistajasna rozhodl, 
že daruje svůj poklad Frankovu Špa­
nělsku místo muzeím země, která mu 
po celá desetiletí jeho vyhnanství po­
skytovala útulek a jejíž prozíraví kri­
tici a obchodníci s obrazy položili 
základy jeho slávy a podporovali pro­
dej jeho děl. Ze všech nejroztrpče­
nější byl André Malraux. V r. 1963 
se Malraux ve funkci ministra kultury 
doslechl, že něco takového hrozí, a 
pokoušel se tomu zabránit projektem 
velkého Picassova muzea v Paříži, jež 
mělo být co nejrychleji vybudováno. 
Měla tam být uložena umělcova sou­
kromá sbírka, o níž se říká, že obsa­
huje asi čtyři tisíce obrazů.

Ale vinou byrokratismu zůstal Mal- 
rauxův plán ležet v úředním šuplíku. 
Takové muzeum by stálo příliš mno­
ho peněz a znamenalo by velké ad­
ministrativní zatížení — a nadto by 
se prý ještě mohlo ukázat, že to 
všecko bylo nadarmo. Protivníci Mal- 
rauxova návrhu tvrdili, že Picassa, 
skalního antifrankistu a obdivovatele 
Francie, sotva napadne darovat svou 
sbírku Španělsku. Po jeho smrti — 
tehdy mu bylo už dvaaosmdesát let 

podědí automaticky všechna Pi- 
cassova díla francouzská vláda, aniž 
bude kvůli tomu potřeba stavět ta­
kové nákladné muzeum nebo s velký­
mi náklady renovovat a adaptovat 
k tomuto účelu nějaký palác. Všech­
no nasvědčovalo příznivému vyřešení, 
obzvláště když se vzal v úvahu případ 
Brancusi; tomuto umělci bylo na 
smrtelné posteli uděleno francouzské 
občanství, kterýžto akt měl nejen pro­
kázat poctu velikému sochaři, ale

měl co dělat i se sochami, jež zů­
staly v jeho ateliéru a dnes jsou 
v pařížském Muzeu moderního umě­
ní místo v Bukurešti. Ale ti, kdo 
takhle uvažovali, přehlédli v Picasso- 
vě případě několik zřejmých odliš­
ností.

R. 1963, v době sporů o Malrau- 
xův projekt, byl Picassův tajemník a 
nejbližši přítel Jaime Sabartes už sta­
rý a churavý. Patřilo mu čtyři sta pa­
desát Picassových děl a Sabartes čím 
dál víc pomýšlel na své milované 
Španělsko a uvažoval o tom, že by 
všechno daroval muzeu v Picassové 
rodné Malaze. Ale Picasso ho po­
žádal, ba skoro mu nařídil, aby místo 
toho poslal obrazy do Barcelony, kde 
Picasso prožil svá bohémská léta. 
Zřejmě pomýšlel na to, že by i sám 
mohl darovat tomuto městu některé 
své obrazy, a považoval za žádoucí, 
aby obě sbírky byly umístěny v jed­
nom Picassové muzeu či panteonu, 
a ne roztroušeny po celé zemi.

V Paříži se Malrauxovy snahy setká­
valy se skepticismem ještě po něko­
lika letech, kdy už v Barceloně na­
růstal pocit zadostiučinění, poněvadž 
tamní původně chudá sbírka, původ­
ně dohromady vlastně veškerá žádná, 
se za těch pár let rozrostla na více 
než 500 kusů. Dnes, když Picasso da­
roval Barceloně dalších 800 obrazů, 
čítá sbírka v Berenguerském paláci 
již 1 300 kusů a už je ani není kde 
všechny vystavit. Město Barcelona 
proto začalo muzeum rozšiřovat a 
modernizovat a k tomu účelu od­
koupilo hotel sousedící s muzeem. 
Bude to největší Picassova galerie na 
světě, mnohem větší než sbírkv v le­

ningradské Ermitáži, Muzeum moder­
ního umění v New Yorku nebo Puš­
kinovo muzeum v Moskvě

Palác Berenguer de Aguilar y Bar­
celoně se tedy dá považovat za zá­
klad budoucího Picassova pantheonu, 
čekající na to, až se mistr rozhodne 
darovat mu i zbývajících 3 000 4^1 
která jsou ještě v jeho majetku — a 
možná dokonce i „Guernicu", kte­
rou zatím přes nátlak madridských 
úředních míst odmítal vydat.

A tak ve Španělsku roste optimis­
mus, zatímco v Paříži se hraje na 
čas a dochází k různým beztaktnos­
tem (Picasso například nepřišel na 
velkou retrospektivní výstavu svých 
děl, která se konala r. 1967 v Paříži, 
zřejmě proto, že město Paříž právě 
zabralo jeho neobývaný byt v rue de 
Grands Augustins). Spanělé spoléhají 
na dva významné faktory: Picassovu 
sběratelskou vášeň a jeho rostoucí 
stesk po rodné zemi. Starý pán je 
čím dál víc zaujat přáním udělat 
inventář všech obrazů a jiných umě­
leckých děl, které mu náležejí, aby 
všechno zůstalo pohromadě nejen 
dokud je naživu, ale i po jeho smrti. 
Už šedesát let nic nezahodil; shro­
mažďuje a ukládá všechno, co mu 
projde rukama. Jeho roztodivný ba­
zar je rozptýlen po půdách, sklepích 
a všelijakých komorách jeho rezi­
dencí a neustále se stěhuje z jedné 
do druhé — z rue de la Boetie do 
rue Gay-Lussac, z trezorů pařížské 
Národní banky do zámku Boisdeloup 
v Normandii, z vily ve Vallauris do 
zámku Vauvenargues a odtud do 
vily v Mougins ...

Picassův poklad tvoří spousta věcí 
dílem bezcenných, dílem nesmírně 
cenných — bedny plné obrazů, šaty 
a klobouky prožrané od molů, kra­
bice na doutníky, vycpané sovy, ná­
bytek, staré zbraně ... Všechen ma- 

jetek s výjimkou uměleckých děl při­
padne po Picassové smrti dědicům 
— ačkoliv se nad touto otázkou sou­
dy už něco napotily. Picasso je ale 
rozhodnut, že nedopustí, aby se po 

světě rozběhly i jçho obrazy. Nejra- 
déji by je viděl všechny v jednom 
muzeu, aby si je příští generace moh­
ly prohlížet najednou, asi tak, jako 
pyramidu. Pošle je Picasso do Bar­
celony? Není to vyloučeno. Když 
nedávno daroval zmíněných 800 svých 
prací barcelonskému Picassovu mu­
zeu, poznamenal prý — jakoby pro 
uklidnění vlastního svědomí — 
„Franco odejde, ale Španělsko zů­
stane."

Stesk po Španělsku v něm sílí bez 
přestání už od druhé světové války. 
Nejdřív se projevoval různými zába­
vami, třeba pořádáním fraškovitých 
býčích zápasů, a později rostoucí me­
lancholií. Návaly stesku se u Picassa 
dostavují obvykle kblem jedenácté 
hodiny dopolední, při probuzení. Tou 
dobou se oddává stařeckým nářkům 
a stížnostem. Bručí, že nechce sní­
dani, že na něho doléhá stáří, že 
nemůže nebo nechce vstát, že se 
s ním nikdo nebaví a každý kouká 

jen, jak ho okrást, že všichni čekají 
na jeho smrt, aby se mohli zmocnit 
obrazů, peněz a majetku. Ale když 
se Jacquelině podaří ho uklidnit, už 
zase píše básně — má-li na to ná­
ladu.

Básně píše od r. 1936. Píše Špa­
nělsky a inspiruje se krajinou, věcmi 
a bytostmi z rodné Malagy — „Na 
chladné trávě u pramene / spal bez­
starostný polonahý mladík." V násle­
dujících verších hovoří o klobásách 
z Estremadury, o fandangu a líbez­
ných křesťanských pannách v kraj­
kách a sametu. Druhá deprese se do­
stavuje po večeří, v době, kdy 
v Andalusii začíná noční život. Pi; 
casso si povídá s hosty, řekne jim 
pár neslušných vtipů, zavzpomíná na 
staré zlaté časy na přelomu století; 
když je po ruce kytarista a zpěvák 
flamenca, poručí si „Malagueňu" a 
zaslzí si při ní. V-takových chvílích 
zapomíná na Franciska Franka, „Pátý 
pluk", Opus dei a republikánskou 
ofenzívu na Ebru. Španělsko jako by 
pro něj bylo napolo umlklým světem 
oliv a mladého vína, a na jeho Sta­
robylém obzoru vidí Picasso masívní 
obrysy svého osobního Louvru. '

Pražští soudruzi se naježili a zuří...
Proč? Oč běží? Najednou jim 

záleží na tom, aby si o nich zá­
padní svět nemyslil, že jsou stá- 

ještě neurvalými bolševiky, 
jako byli v roce 1917-1948, a pak 
ještě i dlouho po Stalinově smr- 
'i. když zavírali, trýznili a dohá- 
lěli k smrti nevinné lidi, kteří s 
jejich rudou diktaturou nemohli' 
souhlasit.
- Stalo se v nedávných dnech to­
to: V sobotu, 6. dubna zemřel v 
Litoměřicích náhle jejich dlouho­
letý vězeň a před tím i koncen- 
tráčník nacistů v Dachau, Štěpán 
kardinál Trochta, litoměřický sí­
delní biskup. Protože pořádková 
služba musela zajistit, aby “ne­
došlo k žádným závadám“, a aby 
i doprava fungovala “bezvadně“, 
trvalo to celých deset dní, než 
mohl by* kardinálův pohřeb zor­
ganizován.

Pravdou je, že komunisté by 
^ývali nejradeji udělali soukro­
mý “funus“ njd. Otci biskupovi 
Frochtovi hned druhý den, aby 

to nikdo v Československu ani 
nezpozoroval. Ale pak se jim to 
přeee jen rozleželo v hlavě a u- 
znali z vhodné, že musí někoho 
z ciziny nechat na pohřeb přijet,; 
a že naopak, velikou účast lidí na 
kardinálově pohřbu využiji k 
propagandě o náboženské svobo­
dě v rudém Československu. 
Vždyť pan kardinál Trochta byl 
přece jenom synem chudých ro­
dičů z pohostinného Valašska! 
Ani jeho komunističtí spoluvěz­
ni z Dachau mu nemohli upřít 
jeho věrnost k vlasti a národu, 
lásku k pracujícímu lidu á’ toů- 
hu po míru ve světě. Husákův re­
žim by tedy těžko mohl dokazo­
vat, že kardinál Trochta byl “za­
přisáhlým nepřítelem lidu”, 
“zrádcem vlasti”, revanšistou a 
zapřisáhlými odpůrcem “sociální 
spravedlnosti“, který musel být 
proto pochován tajně a v zapo­
menutí. Proto komunisté uznali 
za vhodné udělat sice všelijaká 
'omezení — (za žádnou cenu tam

nechtěli mít polského kardinála 
Wyszynského, až příliš známé­
ho svým nebojácným postojem 
vůči rudému režimu v Polsku) — 
ale veřejný kardinálův pohřeb 
dovolili a dokonce se jej zúčast­
nili. Na domácí televizi pohřeb 
neukázali, ale.dovolili západním 
filmařům, aby natočili několik 
záměrů pro Euro vizi.

Tak se ale ovšem i stalo, že se 
hned po pohřbu dostala na zá­
pad ověřená zpráva o návštěvě 
a pohnuté rozmluvě opilého o- 
kresního tajemníka Dlabala u 
pana kardinála Trochty v Lito­
měřicích v pátek před jeho smr­
ti. Dp. Jcaef Novotný z Vídně 
pak tuto zprávu napsal ve formě 
dopisu generálnímu .sekretáři 
OSN. svátému Otci i rakouským 
státním autoritám, a, tak se zprá­
va dostala i do všech světových 
tiskových kanceláři a do novin. 
To ovšem soudruhy v Praze do­
pálilo, zvláště v nynější době, 
kdy se na rozkaz Moskvy máji 
snažit zdát co “nejcivilizovaněj- 
ši" — běží přece o kšeft se zá-

padem. o budoucí volby v Itálii 
a o uspáni ostražitosti celého 
svobodného světa před konečný­
mi plány o rudé světovládě). A 
tak hbitě nařídili panu kanovní­
ku T. Holoubkovi z litoměřické 
katedrální kapituly, aby napsal 
do pražských Katolických novin, 
že návštěva soudruha Dlabala — 
reprezentanta státní správy — v 
předvečer úmrtí pana kardinála 
Trochty nemohla mít žádný vliv 
na zhoršeni kardinálova zdravot­
ního stavu, protože při té roz­
mluvě byl osobně. Pak tam ale 
ještě dokládá, že lidská společ­
nost se ubírá od překonané eko­
nomické soustavy kapitalismu k 
soustavě socialismu, o “lži sto­
krát opakované, přeměněné v 
pravdu“, a o “nepřátelích CSSR".

A tak jsme se vlastně znovu 
přímo od komunistů dověděli, že 
nejvíce je dopaluje pravda o je­
jich lžích, polopravdách, násil­
nostech a sociálni diskriminaci 
vůči všem, kdo nemohou myslit 
jako oni. A až jednou vyjdou na 
světlo všechny miliony jejich ne­
vinných oběti, nehorázné podvo­

dy, kulturní vraždy celých náro- 
dúa zkřivení lidských páteří, ne­
přestanou se n^še děti a vnuci 
divit tomu, jak bylo komunistům 
možné v pokrokovém dvacátém 
století tak dlouho vodit celý svět 
za nos. ' “
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RŮŽE V PÍSKU NEROSTOU
(Pokračování se str. 1)

výhradami.
Sovětský minstr zahraničí 

Gromyko přijel do Egypta sám, 
aby polepšil dosavadní vztahy 
mezi oběma zeměmi a navrhoval, 
aby spor mezi Sýrií a Izraelem 
byl řešen v Ženevě. President 
Sadat sice neodporoval, ale také 
nijak nadšeně nesouhlasil a dal 
jak vidět přednost Kissingerovu 
návrhu, k čemuž se také přiklonil 
president Syrie Hafez.

Také sešlo z Gromykova 
návrhu, aby ruští a američtí 
důstojníci řešili mírová jednání. 
Egypťané si zřejmě nepřejí 
přítomnost ruského vojska a ani 
ruských důstojníků na jejich 
území!

Je pozoruhodně, že již v lednu 
letošního roku odložil egyptský 
zahraniční ministr Ismail Fahmy 
návštěvu v Moskvě. Později, 
když přece jen do Moksvy dojel, 
tu se od něho Rusové dozvěděli

ujednání mezi Egyptem a 
Izraelem, které bylo dojednáno 
zástupcem Spojených států. Čili 
jako něco/cmu se říká rána do 
nosu!

Pochopitelně, že okamžitě 
všechen komunistický svět nazval 
postup egyptského presidenta 
zradou na arabském světě, ale 
president Sadat promluvil v 
rozhlase, kde přímo obvinil 
Sovětský svaz a o něco slaběji i 
Spojené státy, že prý nepřejí 
Egyptu, aby získal zpět ztracené 
území v roce 1967.

Na druhé straně tisk v Kahýře 
zdůrazňoval ,jaké měly potíže s 
M oskvou, která je stále jen štvala 
proti politice Spojených států a 
stále ještě jisté druhy Arabů štve 
mezi sebou. Tím je vidět, že 
Moskva nemá zájem na klidu, ale 
jen na válečném kofliktu, ze 
kterého by mohla těžit 
prostřednictvím svých do světa 
vyslaných a dobře placených 
emisarů!

Vítězství nad zákony

ny Marie Ěurdské v Clevelan­
du. Jeho redakce- se tím veli­
ce zavděčila mnoha tisícům na­
šich krajanů, kteří pravidelně 
dostávají tento list, jehož ná­
klad činí 22.000 výtisků.

Pro starostu Ralpha J. 
Perka je dosažení hodnosti dok­
tora práv velikou poctou, také 
proto, že je to první čestný 
doktorát práv udělený Illinois 
Benedictine College. Velké cle­
velandské denníky bohužel pře­
šly tuto událost takřka bez po­
všimnutí, což je skutečně poli­
továníhodné. “The Neightxír- 
hood News” je ve skutečnosti 
jediným clevelandským listem, 
který jí věnoval přiměřenou 
pozornost. Je to list dobře ve­
dený redakčně., i administrativ­
ně, o čemž svědčí velké množ­
ství inserce, kterou by neměl, 
kdyby nebyla úspěšná.

Z clevelandského “Pressu” 
jsme se nedávno dozvěděli, že 
starosta Ralph J. Perk se za 
příspěvek 500 dolarů stal do­
životním členem National As­
sociation for Advancement of 
Colored People. V jejich řa­
dách vzbudila tato zpráva jistě 
příznivý ohlas a získala mu 
mnoho dalších příznivců.
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Chcete udělat radost?
Má-li někdo z Vaší rodiny narozeniny, výročí 

a jiné osobní jubileum a chcete-li svému příbuzné­
mu anebo příteli udělat radost — předplaťte mu 
DENNÍ HLASATEL.

Nejen, že tímto způsobem ' uděláte radost, ale 
také pomůžete čs. tisku nejen ve Spojených státech, 
ale i v Kanadě a v Jižní Americe.

Zde odstřihněte a zašlete na adresu:
DENNÍ HLASATEL,
1545 W. 18th St., Chicago, III. 60608

Tímto předplácím Denní Hlasatel — Hlasatel, 
(nehodící škrtněte) a v příloze zasílám- money 
order anebo chek na částku...............................

Adresa pro budoucího odběratele:

Jméno ...................\...................................................

Číslo domu a ulice....................................................

Město...................... stát.............. zip code..........

Reban
V každém demokratickém 

režimu je rozhodnutí soudu 
absolutně závazné, odsouzený se 
sice může odvolat k vyšší instanci 
prostřednictvím svého právníka. 
Až do rozhodnutí vyšší instance 
je rozsudek platný. Toto je 
železný zákon a nikomu zajisté 
ani nenapadne se nepodřídit. 
Ostatně, soud má po ruce moc 
odsouzeného donutit k zaplacení 
pokuty nebo k odpykání si trestu 
v podobě vězení!

Něco obdivuhodného se v 
poslední době přihodilo v Anglii. 
Odborová Unie kovodělníků 
byla odsouzena k pokutě 65ti 
tisíc liber šterlinků,'jelikož podle 
zákona - pracovního - The 
Industrial Relation Act - zavinila 
neodůvodněnou stávku. Vedoucí 
Unie pokutu odmítli zaplatit a 
rozhodli se, že nebude za 
žádných podmínek zaplacena. 
Byde-li soud trvat- na rozsudku 
zahájí Upie stávku v celé Anglii.

Toto je sprosté vydírání a jen 
se čeká, jak se k tomuto postaví 
dnešní Wilsonová vláda, která se 
tak na Unie spoléhala!

V posledních dnech se 
dovídáme, že “kdosi“ pokutu 
zaplatil a páni sekretáři se veřejně 
vládě i anglickému veřejnému 
mínění smějí přímo do očí!

Jak je vidět pro ně zákon 
neplatí ani v konzervativní Anglii 
a naprosto ignorují svobodné 
zvolený parlament, porušují 
veřejně konstituci a 
demokratický řád.

Dnes si může i ten 
nejkonzervatívhější Angličan 
udělat představu, kdo v Anglii ve 
skutečnosti vládne! Ubohá 
Wilsonová vláda živoří z milosti 
sekretářů Unií.

Pro každého Brita je dnes 
jasná otázka - co dále? Zvítězí-li v 
nových volbách, které se 
očekávají každým dnem 
konzervativci, pak vedoucí Unií 
takové vítězství prostě neuznají a 
uvedou celou Anglii v chaos tím, 
že vyhlásí celonárodní stávku!

Teoreticky ten dobrodinec co 
pokutu za Unii zaplatil nechce 
být jmenován, i když tím 
prakticky zachránil Anglii od 
katastrofy. A,- skutečnosti je 
podobný čin od osoby naprosto

nezodpovědné a pomohl tím 
komunistickým diktátorům, kteří 
ovládají Unie po celé Anglii. Tím 
je postavil do světla jasného 
vítěze nad anglickou 
spravedlností.

Jak současná situace vyhlíží, 
většina členů Unií je proti 
stávkám, jako se například stalo 
u Austinu - Morrise - známé 
automobilky. Není tedy jisté zda- 
li by se výzva ke štváče 
generálního rázu setkala s 
úspěchem.

Nyní, ovšem po tak slavném 
vítězství nad zákonem je situace 
jiná a vedoucí Unií jsou "na 
koni'1! Členstvo však ztratilo 
ochranu a je absolutně v rukou 
vedoucích Unií, které se nijak 
nezakrývají, že jsou ovládaný 
komunisty.

Prostý Angličan se ptá: Je toto 
možné, žijem snad ve 
středověku? Tehdá když provedl 
nějaké uličniství nějaký princ, 
tedy následník trůnu, existoval 
zákon -''Whipping Boy!1 Za 
nedotknutelného prince byl 
zmrskán jiný chlapec. Našlo se 
vždy mnoho ochotníků z řad 
aristokracie, aby tím získali 
přízeň panovníka, na kterého 
neplatil zákon.

Jak se zdá i v nynější Anglii se 
od středověku mnoho nezměnilo!

Mírové ceny uděleny
V minulých dnech přinesl cle­

velandský “Plain Dealer" zprá­
vu, podle které o mír ve Vietna­
mu se zasloužily hlavně Sovětský 
svaz a Čína. Byla to zpráva pře­
vzatá z “New York Times”. Tad 
Szulc tvrdí, že hlavní úloha při­
padla Moskvě, opomenul však 
dodati, že to byl ve skutečnosti 
Sovětský svaz, který také tamní 
válku způsobil, tím, že pro ni 
Severní Vietnam vyzbrojil a sou­
stavně ji prodlužoval, aby nám 
tim jak se patří pustil žilou.

Starosta Perk 
doktorem práv

Pod tímto titulem přinesl cle­
velandský týdeník “Neighbor­
hood News” ze dne 6. června 
t. r. zprávu, že starosta měs­
ta Ralph J. Perk obdržel 19. 
května t. r. akademickou hod­
nost doktora práv. Udělila mu 
ji Illinois Benedictine College ja­
ko uznáni, jeho intelektuálního 
růstu a úspěchu odpovídajících 
cílům a požadavkům předepsa­
ným ro tuto hodnost. .

Týdeník “Neighborhood 
News” přinesl tuto zprávu na 
přední straně s vyobrazením 
starosty Perka, Rt. Rev. Danie­
la Kučery, presidenta Illinois 
Benedictine College a Rev. Ja­
na .Amjél^fapáře farnosti. £an-

V Jižním Vietnamu neni do 
•dneška míru, který by si tako­
vého názvu zasluhoval. Cleve­
landský “Plain Dealer” to potvr­
dil na téže stránce zprávou, že 
u Bien Hoa v Jižním Vietnamu 
,bylo komunistickými vojenskými 
útvary Severního Vietnamu ra- 
ketami zabito nebo zraněno nej­
méně 100 osob. Podle téže zprá­
vy tam potopily Jižnímu Vietna­
mu obchodní loď o výtlaku 1178 
tun.

Rakety, jichž bylo k tomuto ů- 
jtoku užito, dodal Severnímu 
Vietnamu Sovětský svaz a proto 
jeho zásluhy o sjednáni míru, o 
nichž psal Tad Szulc, jsou iluzor­
ní. Denně se tam stříl i, takže ne­
lze dobře mluvit ani o pořádném 
příměří. Za těchto okolností je 
těžko pochopitelné, jak mohly 
býtTza takový neřádný mír udě­
lovány Nobelovy ceny míru na­
šemu Kissingerovi a hlavnímu 
Xyjednavači vietnamských ko­
munistů. Zde se nejedná o ne- 
dc^wtření — to je ostuda.

 —rejk.

Kahýra - Egypt - Egyptský 
president Anwar Sadat
vyznamenal p kolegu, presidenta 
Spojených států Richarda
Nixona řádem Nilu. Stalo se tak 
při příležitosti slavnostní večeře,

která se konala v sídle Nixonově, 
paláci Koubbeh. Řádem
egyptské republiky, druhým
nejvyšším egyptským státním 
vyznamenáním, byl vyznamenán 
státní tajemník dr. Kissinger.

Malý Balzac.
Balzac nebyl vyssi nez pěl stop. Je­

ho přítel Luirent Jon upozornil hr 
jednoho dne na článek, v němž vtip­
kováno bylo o básníkově malém vzrů­
stu.

Balzac se však nijak nad tim ne- 
rozčilil, nýbrž řekl spokojeně: „Velcí 
mužové bvli téměř vždy malí. Nespor­
ně musí bytí hlava blízká srdci, aby 
obé tyto moci, řídicí lidskou „ústavu 
mohly dobře spolu pracovali

Kubánští komunisté 
stále trýzní své 
politické vězně

Miami. — Dr. Humberto Med­
rano uveřejnil v publikaci “Di- 
ario de las Americas", vycháze- 
jicí v Miami, otevřený dopis, ve 
kterém cituje četné dopisy, pro­
pašované z kubánských vězení 
do Spojených států. Z těchto 
dopisů je zřejmé, že situace ku­
bánských politických vězňů se 
v posledních letech nejen nezlep­
šila, nýbrž naopak ještě zhorši­
la. Popisuje se tam zviřecké 
trýznění vězňů, jejich zabíjení, 
konání s nimi biologických po­
kusů, a říká se, že po odpyká­
ní trestů vězni nejsou propouš­
těni na svobodu, že se nemoc­
nými odmítá lékařské ošetření 
a že všichni jsou mořeni hladem 
a trpí hroznou podvýživou.

Zatím co křesťanství hlásá 
potřebu lásky i k nepřátelům, 
základním požadavkem komuni­
smu je nesmiřitelná nenávist 
vůči jeho ideologickým, třídním 
a politickým odpůrcům

Spatně je na tom řidič autobusů 
fotbalistů Dukly-Praha: Nemů­
že jezdit bez nehody — tak se 
totiž jmenuje jeden zhráčů.

Portugalská vláda 
ochotna k dekolonisaci

Lisabon. — Portugalský pre­
sident gen. Antonio de Spinoh 
oznámil 11. června, že jeho vlá­
da je ochotna dekolonisovat sví 
africké državy a nechat je roz­
hodnout' o své vlastní budoucno­
sti, avšak teprve až u nich bude 

‘zavedena demokracie. Nejdříve 
bude nutno uzavřít příměří a 
africkými nacionalisty v Angole, 
v Mozambiku a v Portugalské 
Guinei, kteří vedou proti Portu 
galskú partizánskou válku už 16 
let. Jednání o příměří už byla 
začata v Londýně a bude v nich 
pokračováno v Alžíru.

Nepadá sníh, aby zahubil, svět, 
ale aby každé zvíře ukázalo 
stopu svou.

HŘÍBKY — VÁCLAVKY
Special — mák 79c lib., melem zdar­
ma, kmín S1.65 lib. Kuchyňské nádubi 
z Československa, heřmánek, Fran- 
covka a veškeré kuchyňské potřeby.

MACH IMPORTEES
3720 W. 2Gib STREET 8čxm
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Napsala pí. WOODOVÁ:

LADY ISABELA
(EAST LYNNE)

Z angličtiny volně přeložil JOS. ČERMÁK

“Doufám, že vy nebudete scházeti. Obá­
vám se, že bychom těžko přišli k nějakému zá­
věrku bez vašeho vzácného důmyslu.”

“Buďte ujištěn,” odvětil soudce, jemuž 
byl Carlyle slovy těmi nemálo polichotil, “že 
se jistě dostavím — nic nebude s to, aby mne 
doma zadrželo.”

Sotva že se soudcové vzdálili, otevřely se 
opět dveře a vstoupivši písař oznamoval:

“Slečna Carlyle-ova si s vámi přeje mlu- 
viti pane — a pan plukovník Bethel jest zde 

■též.”
“Uveďte slečnu Cornelii dříve,” odpově­

děl Carlyle, ale nežli mohl písař tak učiniti, o- 
tevřely se rychle dveře a sestra mladého práv­
nika vřítila se do vnitř.

“Co si přeje moje sestra?” otázal se Car- 
-lyle s úsměvem.

“Že se ještě tážeš, cp si přeji. Dnes ráno 
odejdeš s oznámením, že nebudeš obědvati o 
šesté, aniž bys udal, kdy vlastně hodláš být do­
ma. Kterak potom mohu já vydati potřebné 
rozkazy ?”

“Měl jsem za to, že budu nucen někam ji­
ti k vůli jisté neodkladné záležitosti. Budu o- 
bědvati o něco dříve — pozval jsem k sobě —”

“Co vlastně se zde děje, Archibalde?” pře­
rušila mu sestra další řeč.

“Co by se vlastně mělo díti — já o ničem 
zvláštním nevím. Oodpusť, Cornelie, — jsem 
příliš zaměstnán a plukovník Bethel venku če­
ká. Promluvíme si spolu u oběda — pozval 
jsem si společnost na dnešní večer.”

“Společnost?” opakovala slečna Carlyle- 
ova překvapena.

“Páni soudcové ke mně přijdou trochu si 
pohovořiti a při tom si zakouřiti. Musíš připra­
vit! otcovu schránku s tabákem a —”

“Nikdo nepřijde!” zvolala slečna Carlyle- 
ova s patrným rozhořčením. “Myslíš, že se dám 
«otravovat dýmem asi z tuctu důmek?”

“Vždyť nemusíš s námi v pokoji seděti.”
“Nemusím já — nebudou oni!” zněla roz­

hodná odpověd’. “Právě jsem vyvěsila čisté 
záclony a nechci, aby do rána zčernaly.’

"Koupím nové záclony, budou-li tyto zka­
ženy,” odpověděl klidně, “ale nyní tě opravdu 
musím prošiti, abys mne opustila.”

“Ano — odejdu,’ odsekla Cornelie ostře, 
“ale dříve ne, pokud se nedostanu na dno té 
tajuplné záležitosti s Barborou Hare-ovou. Ty 
jsi takto obratný chlapík, Archibalde, ale mne 
tak snadno neoklameš. Tázala jsem se Barbory,, 
co že tu u tebe chtěla? Nějaká prý záležitost, 
matčina — týkající se peněz. Já se táži tebe, a. 
ty mi začneš povídali o soudcích, které jsi k 
sobě pozval. A já vím, že není pravda ani to 
ani ono a chci slyšet, co v tom jest. Já chci vě- 
děti, jaké tajems í máte mezi sebou!’

Carlyle znal svoji sestru velmi dobře, nežli 
se odvážil nějakými výmluvami přivésti ji na. 
scestí. Měl také v ní úplnou důvěru, a věda, 
že celé tajemství bude u ní hluboce skryto, od­
hodlal se říci jí pravdu. Sděliti Cornelii tajem­
ství, člověk mohl býti jist, že u ní zůstane na­
vždy pohřbeno — ale dáti jí jen tušiti, že se ně 
jaké tajchství před ní ukrývá, tu nedala pokoje, 
pokud sama celé se všemi podrobnostmi ne­
objevila a proto bylo marno před ní něco 
zapírati.

Carlyle nachýlil se ku své sestře a pravil 
sotva slyšitelným hlasem:

“Povím ti vše, Cornelie, přeješ-li si toho.. 
— ač tě ujišťuji už napřed, že to není nic pří­
jemného. Richard Hare se vrátil.”

Slečna Carlyle-ova vyvalila na svého bra­
tra zděšeně oči a zvolala :

“Richard Hare? Jest ten člověk šílený?”"
“Rozumný skutek to není — máš pravdu. 

Žádá na matce nějaké peníze a paní Hare-ová- 
poslala Barboru ke mne se žádostí, abych jí za­
tím nějakou částku zapůjčil. Nedivím se ani 
•dost málo, že ubohá Barbora byla celá rozčile­
na a zmatena — nebezpečí číhá se všech stran.”

“A jest u nich?”
“Jak mohl by býti s otcem pod jednou stře 

chou! Zdržuje se na nějakém odlehlém místě 
-asi dvě míle odtud v přestrojení venkovského 
dělníka a dnes večer si sem přijde pro peníze. 
Proto jsem k sobě všecky soudce pozval, abych 
vyvábil starého Hare-a z domu, neboť kdyby 
Richarda spatřil, jsem jist, že by ho vydal sám 
v ruce spravedlnosti.” .

Carnelie zůstala seděti zamyšlena.
“Nyní víš vše, Carnelie,” pokračoval Car- 

iiyle, “a proto tě prosím, abys mne nechala opět 
samotného — jsem dnes pracemi neobyčejně 
.přetížen.”

VI. — Richard Hare.
West-lynneští páni soudcové nenechali na 

sebe čekati ; v ustanovenou hodinu byli všichni 
do jednoho na místě a v malé chvíli byli za- 
íbráni v horlivé rokování. Slečna Carlyle-ova 
nejenom že na vzdor mrakům dýmu se nevzdá­
lila, nýbrž brala značného podílu na debatě. 
Vyprávělo se o ní v celém městečku, že se vy- 
zná v zákonech tak dobře jako kdysi její otec; 
ona také skutečně byla obdařena neobyčejnou 
prozíravostí a ostrovtipu, kterým často i mno- 
hé “pány od soudu” přiváděla do rozpaků.

Bylo asi osm hodin, když sluha vešel a 
oznámil Carlyle-ovi, že dr. Dill si s ním přeje 
mluviti.

Carlyle vyšel ven a za malou chvilku se 
vrátil, nesa v ruce nějaký list.

“Je mi líto,” pravil, “že vás budu musit 
íasi na půl hodiny opustiti, mám odebrati se ně­
kam za jakousi důležitou záležitostí. Vrátím 
se co nejdříve.” (Pokračování)

JÍDLA VARENÁ DLE DOMÁCÍHO 
ZPŮSOBU - VZORNOU OBSLUHU 
Importovaná piva, vina, likéry 

naleznete v útulné restauraci

CLUB MORAVIA v Moravském Domě
4142 WEST 26th STREET, CHICAGO, ILLINOIS

Otevřeno každý den mimo pondělka od 4:00 hodin odpol. Jídla 
od 4:00 hod. odpol. do 8:30 hod. večer. V neděli od 12:00 hodin 

v poledne do 7:30 hodin večer. "13x3

CIVIC
SAVINGS & LOAN ASS’N.

3522 W. 26th STREET, 
CHICAGO, ILL

Tel. LAwndafe í-6200 
o

Vaše úspory pojřšřěny 
do $20,000 

©

ROBERT I. VANÉK, 
president

ičvnaxm

Nejlépe si pochutnáte 
V ČESKO-AMERICKÉ 

RESTAURACI

THE DUMPLING 
HOUSE

Otevřeno každý den od 11.00 
hod. dopol. do 7:30 hod. večer. 

V sobotu zavřeno.
DENNÉ ČERSTVÁ JÍDLA.

Srdečné vás zve 
MARIE ČIHULOVÄ

4109 SO. HARLEM AVE., 
STICKNEY, ILL.

Tel. GUnderson 4—9633
20k xm

PRO INFEKCE ZKUSTE

Kabátovú Černou Mast
Mast, která táhne a hojí ... Na 
vředy, vyrážky, řezné rány, po­

hmožděniny a jiné kožní infekce.
Prodává se ve všech vedoucích 

lékárnách anebo u

RIEDL PRESCRIPTION 
PHARMACY

315G W. 26th St., Chicago. DI. 60623 
Telefon Bishop 7-7550

ISKA
PAINT - WALLPAPER 
6113 W. CERMÁK ROAD, 

CICERO, ILLINOIS 

656-2583-863-2453
Ičvnaxm

PAULS 
BODY SHOP

5234 WEST CERMÁK ROAD, 
CICERO, ILLINOIS 60650 

Volejte 656-4477
Tažte se na p. SVAČINU. Ičxm

K 8 B â - Klenotník 
4052 ZIP. 26. ULICE

1 blok západně od Pulaski Ro 
Telefon: LAwndale 1-7275

Učte svoje děti česky, 
budou vám jedavu 
vděšny



DEN OTCŮ
PŘEPADÁ NA DEN 16. ČERVNA.

Máme česká a slovenská hlahoprá- 
r.i v cenách 15c a 25c kus.
réž. k různým jiným příležitostem. 
Poštovné 10c na každých 5 kusů. 

Potěšte tatínka Českou KNIHOU: 
Grey Z.: Navzdory dálkám, $3.75, 

poštou $4.15.
Hamza F.: Šimon kouzelník, $4.50, 

poštou $5.00.
Hašek J.: Trampoty pana Tenkrá- 

ta. $2.25, poštou $2.65.
Knap J.: Vzdálená země — $3.00. 

poštou $3.40.
Matějka J.: Náš dědek Joseí (vel­

mi legrační), $2.25, poštou $2.65.
May K.: Duch Liana Estacada — 

$2.25, poštou $2.65.
May K-: Old Surehand (2 knihy), 

$7.75, poštou $8.25.
Poláček K.: Bylo nás pět, $3.50, 

poštou $3.90.
Rais K.: Káča, $1.55, poštou $1.85.
Veme J.: Dvacet tisíc mil pod mo­

řem, $5.50, poštou $6.00.
Wallace E.: Postrach Chicaga — 

$2.25, poštou $2.65.
Velké množství jiných knih, též 

obrázková díla na skladě.
Jirásek A.: U nás (4 knihy, ilu­

strace A. Kašpara), v nádherné 
úpravě, $21.00, poštou $22..25.

BEZPEČNOST
POHOTOVOST

VÝDĚLKY

CITIZEN
CAVINGS 4 LOAN ASSOCIATION 

E917-10 W. 26th 8T.
CHICAGO, ILL 60628

RO. 2-1264 

«0. C. BAOTA PRESIDENT

ŽOFIE URBANOWSKÁ:

PRINCEZNA
Z polštiny přeložil JAROSLAV ROZVODA

DENNÍ HLASATEL. 11. 
15. ČERVNA 1974

TUZEX
Potravinové balíčky beze cla 
nebo dárkové poukazy do Čes­
koslovenska — vyřizujeme nej- 
rychlejsí cestou — spolehlivé a 
zaručené. Seznam zdarma.

TUZEX 
vždy vóítsiraý

Nejvhodnější dárek pro 
Vaše příbuzné a známé 

v Československu je 
TUZEX, dárkový poukaz 

anebo balíček.
z Rychle a spolehlivé je 

zařídí
HEGER Travel Bureau, 

lne.
6118 West Cermák Road, 

Cicero, Illinois 60650
BI 2-3590 TO 3-4774

9čvnaxm

Opětně na skladě:
Kypřící prášek do perníku, kus 
25c, poštou nejméně 3 kusy za 95c.

PANENKY V ČESKOSLOVEN­
SKÝCH KROJÍCH

17 in. $25.00, poštou $27,00 
11 in. $ 8.50, poštou $ 9.50

9 in. $ 6.50, poštou $ 7.50 
716 in. $4.50, poštou $5.50

PÄR:
4 in. $ 4.25, poštou $ $5.00

Nové STEREO rekordy:
APON-2512 PEARLS OF SLOVA­
KIA: Jedna ruža, dve ruže. Vyda­
la mamička. Šla Anička na sobáš. 
Trenčianský zámeček a jiné. Cel­
kem 12 písní se zpěvem, $4.98, 
poštou $5.48.
APON-2510 WITH LOVE FROM 
PRAGUE: Lady Carneval, Ó mami 
dík, El condor pasa. Láska blázni­
vá, Poutník a jiné. Celkem 11 pís­
ní, zpívá Karel Gott. $4.98, poštou 
$5.48.
SUPRAPHON 1171415 BRNĚN­
SKÝ ROZHLASOVÝ ORCHESTR 
LIDOVÝCH NÁSTROJŮ: Stráž­
nické verbuňky, Straňanské sva­
tební písně. Kyjovské trávnice a 
jiné moravsko-slovenské melodie, 
některé se zpěvem. $5.98, poš. $6.48

Seznam rekordů zdarma na 
požádáni

SLOVNÍKY:
Poldauí: Anglioko-český c česko- 
anglický slovník, $9.00, poš. $9.50. 
Caha-Krámský: Anglicko - český 
slovník, $6.75, poštou $7.25.
Poldauí: Česko-anglický slovník, 
$8.00, poštou $8.50.
Anglicko-slovenský a slovensko- 
anglický vreckový slovník, $4.90, 
pošlou $5.35.
Slovensko-anglický slovník $5.45, 
poštou $5.85.
(Zákazníky ve štítu liUnote upozorňuje- 
rnr, aby ru každý $1.00 zaslali o 3c vice 

rua nauf daň)

F. PANCNER
CSH WEST CERMÁK KOAD, 
lluýýn, ýý.',. -i :;

NEJLÉPE SE NAJITÉ 
V ČESKÉ RESTAURACI

BOHEMM
RESTAURANT 

COLONY HOUSE
Otevřeno každý den od 11:00 
hod. dopol. do 8:00 hod. večer, 

v SOBOTU ZAVŘENO!
V neděli otevřeno od 11:00 hod. 

dopol. do 8:30 hod. večer.
9163-65 W. CERMÁK RD. 

NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

27 lean

HODINY KDY PŘIJÍMÁME
0ZMÄY 00 LISTU

Kancelář Denního Hlasatele je 
otevřena denně od 7:00 hodin 
ráno du 2:0ü hodin odpoledne. 
V SOBOTU SE NEÚŘADUJE, 
KANCELÁŘ ZAVŘEN/L

Rozvrh přijímání oznámek je 
následující:

DROBNÉ OZNÁMKY: 
(Classified). Do 10:00 hod. dop. 
přijímáme oznámky pro «příští 
den. Do nedělního čísla přijímá­
me oznámky do 10:00 hod. dop., 
v pátek.

VZPOMÍNKY BLAHOPŘÁ­
NÍ, PODĚKOVÁNÍ, PŘEKVA- 
PENÍČKA a pod. aspoň tři dny 
před uveřejněním.

DÍKŮVZDÁNÍ DO NEDĚL­
NÍHO ČÍSLA — Nejpozději ve 
čtvrtek do 10:00 hod. dopoledne.

oznámení úmrtí denně 
od 7:00 ráno do 10:00 hod. dop. 
Do nedělního čísla v pátek do 
10:00 hodin dopoledne.

VELKÉ SPOLKOVÉ OZNÁM­
KY aspoň tíi dny pi-ed uve. 
Íejněnííc.

— Pěkná povaha — poznamenala Helenka.
— Ostatně její slova nebyla neshodná s prav­

dou — pokračovala paní Radliczová. — Naše 
služebnictvo má tolik práce, že by si nevědělo 
rady, kdyby mělo každému zvlášť sloužili. Jen 
dobrovolným podrobením se přijaté tu kázni 
docilujeme v hospodářství pořádku, z něhož 
všichni těžíme; a kdybychom chtěli z ní se vy­
manili, brzo by tu nastal nepořádek: hospodář­
ství, ať jest sebe menší, lze porovnali se stroji a 
každý, kdo v domě bydlí jest jaksi jedním jeho 
kolečkem. Jediné kolečko muže nepravidelným 
chodem zastavili celý stroj. My všichni bez vý­
jimky dodržujeme přesně hodin určených k jí­
dlu, a opozdí-ii se někdo, obyčejně nejí, aby 
nerušil domácí pořádek.

— Neměla bych tedy i já jisti — řekla He­
lenka se zdánlivým klidem, ač vše v ní vřelo. 
— Odpusťte, že jsem se opozdila, neučinila však 
jsem to úmyslně. Zastavily se mi hodinky a ne­
věděla jsem, kolik jest hodin.

Poklopila se a šla ke dveřím, ač ji domácí 
paní usilovala přiměli k tomu, aby se dříve na­
snídala; poděkovala řkouc, že chce podati dů­
kaz, že dovede míti úctu ,k zásadám.

— To děvče umře hlady, — řekla si paní 
Radliczová po jejím odchodu — třetí den již 
nic nejí. A s jakou to řekla důstojností, s jakou 
chladností ! Princezna !...

Již slovo „kázeň“ budilo v Helence odpor, ;i 
při myšlence, že bude nucena hráli úlohu ko 
léčka vé stroji, veškerá krev jí vřela. Kdož \ í, 
zda nebyla by v ní se vzbudila chuť k vzpouře, 
kdyby nebyla uslyšela v téže chvíli, jak hodiny 
bijí vážně deset. Spočítala údery- a podivila se, 
že jest tak pozdě. Stanuvši u dveří úřadovny, 
jež jí Anna včera .ukázala, přitiskla ruku na 
srdce, jež jí prudčeji bilo při myšlence, že setká 
se tam poprvé s něčím, čeho ještě nepoznala a 
s čím měla od té doby žiti nerozlučně — 
s prací.

Zvědavost, znepokojení, obava přeplňovaly 
jí. duši a vracela jí na mysl včerejší slova Ondře­
jova, ncpřičiňující se nikterak k zmírnění těch 
pocitů. Poznamenala se křížem a stisknula kli­
ku. Ocitla se v prostorném pokoji, na jehož stě­
nách od shora dolů visely barevné obrazy, před­
stavující květy, ovoce, zeleniny v přirozené veli­
kosti; na čestném místě umístěny byly diplomy 
o cenách, jež závod obdržel za svá semena na 
různých výstavách. Dvě velké skříně byly plny 
knih a. uprostřed místnosti stál velký stůl, na 
němž byly účetní knihy, papíry, ukázky semen 
v lahvičkách a pouzdrech.

U toho stolu seděl majitel závodu a psal něco 
na velký papír, nahlížeje časem do zápisníku. 
Otvírání dveří jej nikterak nevyrušilo, ani hlavy 
nezvedl. Helenka přistoupila k němu podávajíc 
mu niku, ozvala se hlasem. v němž zněla celá 
její důvěra k němu.

- • Dobré jitro! Přišla jsem do práce.
l’an Radiiez nepřestal psáti.

Trochu pozdě — ozval se konečně, neod­
povídaje na její pozdrav. — Žádal jsem vás, 
abyste se dostavila v osm hodin, a jest již deset. 
Pra\ il jsem, že máme mnoho práce, a-přec jste, 
slečno, nepřišla v cas. Zdalo se mi, ze mohu se 
na y; poléhati a zmýlil jsem se. Jest mi to 
velice lilo.

Vztažená ručka klesla.
(Pokračování)

1974 ZÁJEZDY DO 
ČESKOSLOVENSKA 

k úplné vaší 
spokojenosti vyřídíme. 

ODJEZD LODI S.S. FRANCE 
Z NEW YORKU 13. ČERVNA. 

LETECKÉ VÝPRAVY přes 
letni sezónu každé 2 týdny. 

Hegrovy výpravy na HAWAI 
každý měsíc, jednotlivé 

kdykoliv.
VAŠE CESTOVÁNÍ 

KAMKOLIV — KDEKOLIV.
Další informace u 

HEGER Travel Bureau 
Inc.

6118 WEST CERMÁK ROAD 
CICERO, ILLINOIS 60650 

TO 3-4774 BI 2-3590
Sčvnaxm

SECOND
FEDERAL

SAVINGS
Cor. 26th Street 
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL 60623

Ičvnaxm

Restaurant Czechoslovak
JOSEPH TOMA, majitel 

ČESKO-AMERICKÁ JÍDLA
Pravá česká svíčková 

Bramborové knedlíky denně 
Dršťková ve čtvrtek 

Ovocné knedlíky v pátek 
JÍDLA MOŽNO VZÍT DOMŮ 
Od úterý do nedr-le otevřeno od 12:C0 
hodin v poledne do 3:00 hodin voder.

V POXDÉLÍ ZAVŘENO.

6012 WEST 26th STREET
656-9781 8čvnaxm

SEMIN
NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W, CERMÁK ROAD 

BERWYN
Telefon ST 8-4700

Pondrli. úterý, čtvrtek 9 ráno do 
3 odpol. Ve středu xavřcDO. Pátek S 
ráno do 8 večer. Sobota 8 ráno do 1 
odpoledne. ISčvnajun

HAŠEK RITE-WAY
R 0 ß F I ří G G©, 

STŘECHAŘŠTÍ KONTRAKTOŔ1 

2638 So. Kedzis Êvenuo 
Dělníci pojištěni.

Telefon Bishop 7-1212
Kkxrr.

CHRAŇTE SVOJE ZDRAVÍ
Pijte Kauckého Bylinné čaje. Prsní 
čaj proti kaili a rýmé. cena $1.25. poc­
tou 5! 5í>.—Formu a ^10 pro žaludcč- 
n a žlučové choroby. cena $2.75. poc­
tou $3.00. - Bylinný ť-j prou xácpt 
$1.3 L poštou $J.7ó.

KAUCKY'S PHARMACY
W 1 u >1 Berwyn, lil. <*0402 

lúčvnaxn:
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Zprávy 
z

Chicaga

VÍTÁME 

NA SVĚT...

MAC NEAL MEMORIAL 
HOSPITAL, 3249 S. OAK 
PARK AVE. BERWYN, 
111.60402 nám oznamuje nové 
narození občánků a občanek a to 
v měsíci květnu. Všem těmto 
“májovým kotátkům“přejeme do 
života hodně zdraví a rodičům 
blahopřejeme!

Manželům Mel Benešovým, 2114 
S.Gunderson Ave.
Berwyn, 111.60402 se 5.května 
narodil chlapeček a dostal jméno 
MEL-GEORGE.
Manželům Joseph Koňovým, 
2600 S. 59th Ave. 
Cicero,Ill.60650 se 7.května 
narodil syn a jmenuje se 
MICHAEL-JAMESON.
Manželům Ferdinand
Čvančarovým, 6430 W.26th Str. 
Berwyn, 111.60402 se 8.května 
narodila slečna dcera a jmenuje 
se JANE-Ann.
Manželům J. Stohovým, 6506 
W.36th Str. Berwyn. 111.60402 se 
24.května narodil synáček, 
jménem JASON-ZACHARY.
Manželům Joseph Budnickim, 
1629 S. 58lh Court, Cicero, 
111.60650 se 25.května narodila 
dceruška, jménem CATHY-Ann. 
Manželům Thomas Bulinovým, 
4908 W. 31st Place, Cicero, 
111.60650 se 28.května narodila 
holčička a jmenuje se LORI-Ann. 
Manželům Charles Ventovým, 
1323 S. 59 th Court, Cicero, 
111.60650 se 29.května narodila 
slečna dcera, jménem ROSE- 
ANN.
Manželům George Sovovým, 
2347 S. Elmwood Ave.
Berwyn,111.60402 se 30.května 
narodila dceruška a jmenuje se 
ELLEN-EMILY.
Manželům David Zdenovcovým. 
9 S.223 Dale Court,
Darien.111.60521 se I.května 
narodil syn, jménem MARK- 
ADAM.
Manželům John Pudelkovým, 
522 S. Taylor Ave. Oak Park, 
111.60304 se 5.května narodila 
holčička a jmenuje se 
CATHERINE-ALICE.
Manželům James Pilchovým, 45 
James Drive, Westmond, 
111.60559 se dne 7.května narodila 
malá princezna jménem 
TRACEY-LYNN.
Manželům Raymond
Funkovým, 5815 S. Newland, 
Chicago,! 11.60638 se 8.května 
narodila dcera, jménem DAWN- 
LYNN.

Manželům Robert Alexovým, 
526 Westchester Boulevard, 
Westchester,111. se II.května 
narodila dceruška a jmenuje se 
ELISABETH-ANN.
Manželům Emil S. 
Novorulovým, 4003 N.Lincoln, 
Westmond,Ill. se 11.května 
narodila slečna dcera, jménem 
NICOLE-LOUISE.
Manželům Miroslav
Roderovým, 181 Herrick Road, 
Riverside, 111.60546 se I9.května 
narodil malý chlapeček, jménem 
MARK-MIRRO-PATRICK.
Manželům James Gargusovým, 
4219 Konrad, Lyons,111.60534 se 
I9.května narodil chlapec, který 
se jmenuje ROBERT-JAMES.
Manželům Howard Perkovým, 
1365 S. Wolf Road, Hillside, 
111.60162 se narodil 19. května 
chlapec a jmenuje se AARON- 
MICHAEL.
Manželům Francis Žilinským, 17 
W.754 Standish Lane, Villa 
Park, 111.60181 se 27.května 
narodila slečna dceruška a 
jmenuje se LAURA-ANN. 
Manželům Thomas 
Kniznerovým, 5401
S.Komenský, Chicago, 111.60632 
se 28.května narodil syn, jménem 
THOMAS-RICHARD.
Manželům Paul Lepkovým, 2847 
S. Drake Ave.Chicago, 111.60623 
se 24. května narodila princezna, 
jménem JENNIFER-PAULINE.
Manželům Michael Vrcholovým, 
8523 Fir Str.Orland Park, 
111.60462 se 31.května narodila 
holčička a dostala jméno JOY- 
ELLEN.
Manželům James Bassovým, 
4550 S.La Porte, Chicago, se 
30.května narodil syn a jmenuje 
se ROBERT-MICHAEL.

Rodiče žalují
Manželé Homer Bibbs z 7836 S. 
Honore Str. žádají ! milion 
dolarů za smrt svého syna 
Wayne, který byl zabit ve svých 
17 letech ve Vietnamu při výkonu 
válečné povinno sti.

Než byl jejich syn odveden do 
Vietnamu, byli rodiče ujištěni 
odvodními úředníky, že jejich syn 
nebude vystaven válečnému 
nebezpečí, vzhledem k tomu, že 
mu není ještě 18 let.

Wayne však zahynul necelý 
měsíc po nástupu vojenské 
služby, ve Vietnamu, při náletu 
nad nepřátelským územím. 
Právní zástupce rodiny Alty. 
Manuel Robbins, vyplnil žalobu 
proti United States government a 
proti Department of the Army ve 
Washingtonu a současně 
zažaloval čtyři odvodní úředníky, 
kteří matku zemřelého ujistili, že 
nebude chlapec zařazen do 
válečných akci.

Mrtvola potřebuje 

ošetření....
Kenneth Thompson, z Phillips, 
Texas, byl zadržen ve státě 
Illinois a předán do věznice v 
Sangamon,Ill. potom, co přivezl 
do nemocnice St. John’s, mrtvé 
tělo ženy a prohlásil, že se 
domnívá, že žena potřebuje 
lékařské pomoci. Po zjištění 
coronerem, se totiž ukázalo, že 
mrtvola ženy je více jak tři dny 
stará.

Zaměstnanci nemocnice, kteří 
nalezli tělo ženy, na předním 
sedadle Thompsonova vozu, 
řekli, že Thompson ustavičně 
tvrdil, že žena, když jí usazoval 
do vozu, ještě žila. Mrtvá byla 
ztotožněna jako Grace Rainey, 
57 letá z Princeton.

Coroner Norman Richter 
prohlásil, že tělo se nachází již v 
částečném rozkladu a není 
pochybností o tom, že mrtvola je 
starší než tři dny.' Na těle byly 
zatím zjištěny stopy po biti a 
kopání. Celý případ se 
podrobněji vyšetřuje.

na vodní stěnu u Stanton Point. 
Náraz, doslova vyhodil pasažéry 
lodi do vod jezera. Snad jen 
zázrakem se zachránil pětiletý 
chlapec, ketrý se udržel v člunu 
do. doby, než byl vytažen 
nahodilým divákem. Krátce 
potom se celý člun potopil.

Utonulá dívka, 6 letá Joell 
Kumstar Lipa z 1528 W. 21 st Str. 
byla vytažena na břeh obyvateli 
druhého člunu, ketrý spěchal na 
pomoc. Vytáhli i matku mrtvé 
dívky, paní Joan Lípa, která byla 
nezraněna a 31 letého Franka 
Bzdyla z 1910 S. Leavitt Str. 
Dále jak jsme uvedli přežil 
neštěstí 5 letý Mc Henry, který 
však utrpěl zlomeninu nohy a 
ruky. Rodiče chlapce a jejich 
dcerka zůstali nezvěstní.

K neštěstí na jezeře došlo po 
8:00 hodině večerní a rychlé šero 
znesnadňovalo pátrání po třech 
pohřešovaných o kterých se 
policie domnívá, že utonuli.

Jde tedy o další tragedii ve 
vodě a jistě zde každý dostává 
jasnou výstrahu, aby jednal 
opatrně a dal přednost hlídaným 
koupalištím, před volnou řekou a 
jezerem.

jezdí, nadýchat se čerstvého 
vzduchu a také si odpočinout a 
společně se pobavit. Na tento 
výlet se pojede už. dne

25. června 1974
a sice v 9:00 hodin ráno. 
Upozorňujeme všechny a to 
důrazně, abyste se dostavili 
všichni včas, aby na vás řidič 
autobusu nemusel čekat. 
Uvědomte si laskavě, že zdržujete 
ostatní. Zastávka bude u nás na 
2644 S. Komenský AVE. a další 
u Goldbtats na 26 ulici. Tak 
nezapomeňte na přesnost a 
prosíme, abyste laskavě přinesli s 
sebou dáreček na "Štěstěnu“.

O reservaci zavolejte 
nejpozději do soboty, případně 
do neděle, ne později a sice večer 
na číslo LA-1-3407 - Kathy 
Havel. Zavolejte prosím určitě 
nejpozději do 22. neb 23.června 
t.r. Těším se na vás nesmírně, 
vaše KATHY HAVEL, 
předsedkyně.

Nová stanice CTA
Chicago Transit Authority - 
CTA otevřely novou přístupní 
stanici na zvýšené dráze, pro 
veřejnost. Jedná se o kompletně 
přemodetovanou a moderně 
vybavenou stanici BR YN 
MA WR, 5600 North, na North- 
South. Stanice je vybavena 
moderními pohyblivými schody, 
zvláštním osvětlením celé stanice 
a novými značkami. Vybaveni a 
zřízeni stanice si vyžádalo částku 
307.692 dolaru.

Tato stanice je jednou z devíti, 
které byly naplánovány ke 
znovuzřizeni v rámci prací CTA, 
na kterou dostala společnost 
Jéderálni podporu v částce 140 
milionů dolarů.

Předseda CTA Milton 
Pikarský a aiderman Marilou 
Hedlund ze 48 okresu se 
zúčastnili slavnostního otevřeni 
stanice, kde Scout bubeník, 
přivolával svým bubnem nové 
cestující. Prvních 500 cestujících 
obdrželo jízdu zdarma.

Tragedie na jezeře
Je rozhodně nutné, při všech 
vodních radovánkách být 
opatrným. Ať se jedná o plavání, 
neb dokonce potápění, ale také o 
různé vodní sporty a v neposlední 
řadě také o jízdu na loďkách, 
člunech a bárkách. Voda je 
rozhodně zrádný element.

V poslední době jsme přinesli 
dostatek velmi nepříjemných 
zpráv o utopení osob a skoro ve 
všech případech šlo o zbytečné 
risiko a neopatrnost.

Tak se tentokráte stalo, že na 
Fox jezeře, se utopila 6 letá 
holčička a tři osoby jsou zatím 
stále postrádány. Rychločlun 
uháněl po jezeře neznámým 
směrem a se vší prudkosti narazil

LEPŠÍ NÁBYTEK
Máme kvalitní nábytek, zařízení 
pro celý příbytek. Hotově neb 
na splátky. Zdarma dodáme.

MACH FURNITURE
3720 W. 26th STREET Sixm

POCTA  

BOJOVNÍKUM

Americkí vlajka na pomníku 
padlých vojínů na- Českém 
národním hřblrově bude 
vyvěšena k poctě! těchto 
zemřelých veteránů:

V pondělí, dne 17.června 
Rudolph Hum!,

v úterý, dne !8. června Frank 
J. Novák,

ve středu, dne 19.června Emil 
A. Knajl.

ve čtvrtek, dne 20.června John 
Frosch,

v pátek. dne 21.června Louis 
A.Jarosh,

v sobotu, dne 22,června Jerry 
Tittle,

v neděli, dne 23.června Joseph 
Regner. 

Přátelské

sousedky....
Úpozorňujeme všechny členky i 
naše milé příznivce a hosty, že se 
bude konat překrásný výlet na 
ŠUMAVU, kam každý tak rád

Zveme vás na....

Zveme vás na TH1LLENS 
STADIUM u DEVON a 
KEDZIE Ave., kde bude od 8. do 
10.července 1974 přítomen tým 
děvčat nazvaný “The Queen and 
her Maids”. Je to tým z 
Californie, který je na svém turné 
po Spojených státech.

"Královna“, které je dnes 21 
let, má za sebou se svým týmem 
řadu úspěšných vystoupeni v 
chytání míče. Je nejen rychlá, 
pohyblivá ale v tomto směru 
dokonalá akrobatka.

Tým bude hrát proti týmu 9 
mužů a je dost pravděpodobné, 
že tým mužů bude poražen, když 
si uvědomíme, že tým 4 dívek má 
za sebou 880 vítězství, proti 31 
prohrám.

"Královna“ týmu chytá prudké 
rány míče za zády, před sebou, 
nad hlavou, i mezi nohami a to 
vše dokonce se zavázanýma 
očima.

Pokud má kdo z vás zájem se 
zúčastnit této podívané, napište 
si o vstupenky na adresu:

THILLENS QUEEN GAME, 
2351 W. DEVON AVE., 
CHICAGO, 111.60659, neb 
zavolejte telefonem 743-5140 a to 
nejpozději do 22.června t.r.

OD UTĚRKA 00 NEDELE, 
CTU DENNÍHO HLASATELE

SPARTA A.B.A.
— POŘÁDÁ —

PIKNIK"
v neděli, dne 16, června 1974, 

v NATIONAL; GROVE, Desplaines Ave. a 29. ulice, 
North Riverside, zahrada čís. 2

srdečné zve všechny přátele SPARTY 
a krajanskou veřejnost.

Výborné připravené pochoutky a nápoje se budou již 
podávat od 11:00 hodin dopoledne.

K tanci a poslechu bude vyhrávat ŽÍZNIVÁ ŠESTKA 
a orchestr BOBA NUDERY.

VSTÜP VOLNÝ.
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